
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT ANUAL DE PROGRES  

pentru anul 2024 

privind monitorizarea implementării 

Programului național pentru protecția copilului pe anii 2022-2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chișinău 2025 



 

2 

 

Abrevieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ANAS   

AO 

APL 

APP 

ATAS 

CCF Moldova 

CCPT  

CCTF 

CI La Strada 

CNPAC 

CTWWC 

IGP 

HG  

MAI 

MEC 

MJ 

MMPS 

MS 

OIM 

OLSDÎ 

ONG 

ONU 

UNICEF 

UTA Găgăuzia 

SIPC 

STAS 

       

Agenția Națională de Asistență Socială 

Asociație Obștească 

Administrație Publică Locală 

Asistența parentală profesionistă 

Agenție Teritorială de Asistență Socială 

Copil, Comunitate, Familie Moldova 

Centrul pentru combaterea traficului de persoane 

Casă de copii de tip familial 

Centrul Internațional La Strada 

Centrul Național de Prevenire a Abuzului față de Copii 

Changing the Way We Care 

Inspectoratul General al Poliției 

Hotărâre de Guvern 

Ministerul Afacerilor Interne 

Ministerul Educației și Cercetării 

Ministerul Justiției 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

Ministerul Sănătății 

Organizația Internațională de Migrațiune 

Organul local de specialitate în domeniul învățământului 

Organizație non-guvernamentală 

Organizația Națiunilor Unite 

Fondul Națiunilor Unite pentru Copii 

Unitatea Teritorială Autonomă Găgăuzia 

Sistem informațional în domeniul protecției copilului 

Structura Teritorială de Asistență Socială 



 

3 

 

CUPRINS 

 
INTRODUCERE ......................................................................................................... 4 

I. ANALIZA ACȚIUNILOR IMPLEMENTATE ÎN CADRUL 

OBIECTIVULUI GENERAL 1 ............................................................................. 5 

II. ANALIZA ACȚIUNILOR IMPLEMENTATE ÎN CADRUL 

OBIECTIVULUI GENERAL 2 ........................................................................... 17 

III.    ANALIZA ACȚIUNILOR IMPLEMENTATE ÎN CADRUL 

OBIECTIVULUI GENERAL 3 ........................................................................... 28 

CONCLUZII .............................................................................................................. 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

INTRODUCERE 

 

Programul național pentru protecția copilului pe anii 2022-2026 (în continuare 

Program) reprezintă un cadru strategic esențial pentru promovarea și protejarea drepturilor 

copiilor, asigurându-se astfel un viitor mai bun și mai sigur pentru noile generații. Într-un 

context global în continuă schimbare, dar și al provocărilor interne specifice, acest Program 

își propune să răspundă nevoilor și problemelor cu care se confruntă copiii din Republica 

Moldova prin măsuri concrete, orientate spre prevenirea abuzurilor și neglijenței, dar și prin 

îmbunătățirea accesului la servicii sociale de calitate. 

Obiectivele Programului vizează consolidarea unui sistem de protecție eficient, 

promovarea integrării copiilor în comunitate și sprijinirea celor aflați în situații de risc, prin 

intervenții și suport specializat. De asemenea, se pune accent deosebit pe colaborarea între 

autoritățile publice, organizațiile non-guvernamentale și comunitate, cu scopul de a crea un 

mediu favorabil dezvoltării armonioase și sănătoase a fiecărui copil. Aceste parteneriate 

sunt esențiale pentru a oferi sprijinul necesar și pentru a răspunde cerințelor individuale ale 

fiecărui copil, contribuind astfel la o dezvoltare armonioasă și la integrarea lor într-un 

mediu sigur și protector. 

Deși Programul a fost aprobat în 2022, pe parcursul implementării sale, anumite 

acțiuni și măsuri prevăzute inițial au necesitat o reconceptualizare și o adaptare continuă, în 

funcție de nevoile noi și de condițiile de schimbare. Acest proces de ajustare a fost 

determinat, în mare parte, de evoluțiile și modificările intervenite în cadrul documentelor de 

politici publice, care au fost aprobate ulterior, printre care Reforma „Restart”, „Sănătatea 

2030”, „Educația 2030”, „Tineret 2030”. În plus, schimbările și reformele derulate în 

sistemele conexe protecției copilului, menționate supra, impun o regândire a unor măsuri 

pentru a asigura o coerență între obiectivele Programului și implementarea acestor reforme. 

Astfel, pentru a sprijini dezvoltarea unui sistem integrat de protecție a drepturilor copilului, 

este necesar să se ajusteze unele priorități și activități propuse inițial, ținând cont de noile 

provocări, procesul de integrare europeană, resursele disponibile și impactul politicilor 

publice în domeniu. 

Conform prevederilor HG nr. 347/2022, Ministerul Muncii și Protecției Sociale a 

elaborat anual rapoarte de monitorizare și progres intermediar privind implementarea 

Programului, care sunt disponibile pe pagina web a Ministerului.    

  În urma implementării Programului, activitățile desfășurate în cadrul acestuia, 

conform Planului de acțiuni, au fost ghidate de un set clar de obiective, menite să răspundă 

provocărilor și nevoilor copiilor din Republica Moldova. În anul 2024 s-au înregistrat 

progrese semnificative în implementarea Programului, totodată unele dintre acțiunile 

preconizate nu au fost  finalizate în totalitate, ca rezultat al necesității de a adapta măsurile 

la schimbările și reformele în curs. Această ajustare a fost necesară pentru a răspunde mai 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138493&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138493&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138493&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136600&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136600&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137226&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=145280&lang=ro
https://social.gov.md/wp-content/uploads/2024/05/Raport-privind-realizarea-Programului-national-pentru-protectia-copilului-pe-anii-2022-2026-si-a-Planului-de-actiuni-pentru-implementarea-acestuia-pentru-anul-2023.pdf
https://social.gov.md/wp-content/uploads/2024/12/Raport-cu-privire-la-evaluarea-intermediara-a-Programului-National-pentru-Protectia-Copilului-pe-anii-2022-2026.pdf
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bine noilor provocări, asigurându-se astfel că activitățile rămân relevante și eficiente în 

contextul actual.  

Raportul analizează detaliat realizările și impactul acțiunilor implementate în anul 

2024, punând în evidență atât progresele înregistrate, cât și lecțiile învățate pe parcursul 

acestui an, acestea având un rol crucial în întărirea sistemului de protecție a copilului 

contribuind la îmbunătățirea măsurilor de sprijin pentru copiii din Republica Moldova.  

Astfel, conform Planului de acțiuni aferent Programului, în 2024 urmau a fi realizate 

5 acțiuni: 3 din ele se referă la Obiectivul general 1: Consolidarea sistemului de protecție a 

copilului, pentru a răspunde prompt și eficient la nevoile fiecărui copil, susținută de o 

creștere a ponderii cheltuielilor alocate protecției familiei și copilului de la 3,3% din 

bugetul național și 1,1% din PIB în 2020 la 6,6% și, respectiv, la 2,2% din PIB în 2026, 

care va avea ca impact reducerea ratei sărăciei extreme în rândul copiilor de la 11,3% în 

2019 la 8,5% în 2026 (acțiunile nr. 16, 28, 31) și 2 la Obiectivul general 3: Asigurarea 

creșterii copiilor într-un mediu familial sigur și protector, care să le garanteze bunăstarea, 

astfel încât rata sărăciei absolute a gospodăriilor cu 3 și mai mulți copii să scadă de la 

38,1% în 2019 la 25% în 2026, iar ponderea copiilor aflați în situație de risc să se reducă 

de la 1,8% în 2020 la 1,5% în 2026 (acțiunile nr. 49 și 62). 

 

 

I. ANALIZA ACȚIUNILOR IMPLEMENTATE ÎN CADRUL 

OBIECTIVULUI GENERAL 1 

Unul dintre obiectivele fundamentale ale Programului este Consolidarea sistemului 

de protecție a copilului de a răspunde prompt și eficient la nevoile fiecărui copil, susținut 

de o creștere a ponderii cheltuielilor alocate protecției familiei și copilului. Acest obiectiv 

se susține printr-o alocare mai mare a resurselor financiare destinate protecției copilului și 

familiei, contribuind astfel la eficientizarea intervențiilor și sprijinirea instituțiilor implicate 

în protecția drepturilor copilului. 

În contextul monitorizării implementării Programului, în anul 2024, următoarele 

realizări și măsuri reflectă progresele în acest domeniu, evidențiind angajamentele concrete 

pentru îmbunătățirea continuă a protecției copiilor din Republica Moldova. 

 

1. În cadrul implementării Programului, una dintre acțiuni prevăzute pentru anul 2026, 

dar realizată înainte de termen - în anul 2024, a fost aderarea la Convenția de la Haga 

privind competența, legea aplicabilă, recunoașterea, executarea și cooperarea în ceea ce 

privește răspunderea părintească și măsurile de protecție a copiilor, adoptată pe 19 

octombrie 1996. (acțiunea 4)  

Acest instrument internațional are ca scop asigurarea protecției copiilor în situații 

transfrontaliere, reglementând atât răspunderea părintească, cât și măsurile de protecție a 

drepturilor acestora în cazuri ce implică jurisdicții multiple. 

Republica Moldova a făcut un pas semnificativ în procesul de aderare prin adoptarea 

Legii nr. 296/2024, care reglementează integrarea prevederilor Convenției în legislația 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146455&lang=ro
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națională. Legea a fost adoptată pentru a asigura cadrul necesar prin care autoritățile 

naționale pot coopera cu celelalte state semnatare ale Convenției, facilitând recunoașterea și 

executarea hotărârilor judecătorești referitoare la răspunderea părintească și protecția 

copiilor. 

Această măsură legislativă reprezintă un pas important în consolidarea protecției 

drepturilor copilului atât pe plan internațional, cât și național. Aderarea la Convenție 

permite Republicii Moldova să colaboreze mai eficient cu alte state pentru a garanta 

drepturile copiilor, în special în cazurile în care aceștia sunt în grija părinților sau 

îngrijitorilor care trăiesc în diverse state. Astfel, țara noastră își întărește angajamentele 

internaționale și asigură un cadru juridic adecvat pentru protecția copiilor în orice 

circumstanță. 

 

2. Un alt pas semnificativ în cadrul Programului a fost adoptarea HG nr. 541/2024, care 

modifică HG nr. 270/2014 referitor la aprobarea Instrucțiunilor privind mecanismul 

intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și 

monitorizarea copiilor victime și potențiale victime ale violenței, neglijării, exploatării și 

traficului de persoane. ( acțiunea 8) 

Aceste modificări sunt esențiale pentru actualizarea mecanismului intersectorial, 

având în vedere noile provocări și cerințele legislative din domeniul protecției copilului, în 

special pentru copiii expuși riscului de a comite infracțiuni și copiii în conflict cu legea. 

        Obiectivul principal al acestor modificări este eficientizarea colaborării între 

instituțiile implicate în protecția copilului, pentru a răspunde mai rapid și mai eficient 

nevoilor copiilor aflați în risc sau deja victime ale diferitelor forme de abuz, inclusiv copii 

expuși riscului de a comite infracțiuni și cei în conflict cu legea. 

Modificările vin să îmbunătățească mecanismul, prin: 

- Reglementarea procedurilor, etapelor, actorilor responsabili, inclusiv a 

lucrătorilor Biroului de probațiune pentru referirea și înregistrarea cazurilor unei noi 

categorii de copii: copiii expuși riscului de a comite infracțiuni și a copiilor în conflict cu 

legea; 

- Reglementarea procedurilor de evaluare, documentare, evidență a copilului în 

privința căruia s-a dispus Supravegherea specializată, plasamentul în servicii sociale 

specializate, plasamentul în servicii cu specializare înaltă; 

- Reglementarea procedurilor de monitorizare și raportare; 

- Crearea Consiliului consultativ pentru protecția copiilor expuși riscului de a 

comite infracțiuni și a copiilor în conflict cu legea, pe lângă MMPS. 

Aceste modificări sunt concepute pentru a răspunde lacunelor identificate în sistemul 

de intervenție, având în vedere nevoile specifice ale copiilor expuși riscului de a comite 

infracțiuni, precum și ale celor care se află în conflict cu legea. 

Prin implementarea unor măsuri și strategii adaptate, se va urmări îmbunătățirea 

abordării acestor situații, asigurându-se o intervenție mai eficientă și o coordonare mai bună 

între instituțiile implicate.  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144684&lang=ro
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Astfel, vor fi dezvoltate mecanisme mai clare de sprijin și prevenție, care vor 

contribui la reducerea riscurilor și la sprijinirea reintegrării sociale a acestor copii. De 

asemenea, se va pune accent deosebit pe formarea continuă a specialiștilor implicați în 

gestionarea acestor cazuri, asigurându-se că aceștia dispun de instrumentele necesare pentru 

a  identifica și aborda eficient nevoile individuale ale fiecărui copil. 

 

3. În cadrul eforturilor continue de protecție a copiilor și în contextul implementării 

Convenției ONU privind drepturile copilului, prin Ordinul MMPS nr.114 din 24.05.2024 a 

fost aprobat Ghidul cu privire la Politica internă de protecție a copilului pentru 

instituțiile/organizațiile/serviciile sociale care lucrează cu și pentru copii;                     

(acțiunea 9)  

 Politica de protecție a copilului este destinată tuturor 

instituțiilor/organizațiilor/serviciilor sociale care lucrează cu copiii și este concepută pentru 

a asigura ca instituțiile sus menționate să întreprindă toate măsurile posibile pentru a preveni 

violența și a proteja copiii de acest fenomen. Scopul Politicii este de a proteja copiii de orice 

formă de abuz, neglijare sau exploatare în activitatea reprezentanților autorității tutelare și a 

prestatorilor de servicii. Drept urmare, prevederile documentului dat reglementează:  : 

- Procedurile de recrutare, instruire și evaluare a personalului care lucrează cu 

copiii; 

- Regulile de conduită pentru angajați și consecințele nerespectării acestora; 

- Acțiunile angajaților în cazul depistării unei situații de abuz; 

- Regulile de folosire a imaginilor cu copii în procesul de lucru;  

- Comunicarea cu reprezentanții mass-media în cazurile care se referă la copii.  

 Important de menționat că, documentul în cauză are menirea să promoveze realizarea 

drepturilor copilului, inclusiv dreptul la familie, la protecție, justiție și la incluziune socială. 

Documentul vizat se bazează pe prevederile actelor internaționale: a Convenției cu privire la 

drepturile copilului, ale Liniilor Directoare ONU pentru îngrijirea alternativă a copiilor și pe 

cadrul normativ național din domeniul protecției copilului. 

 

4. În conformitate cu Planul de acțiuni aprobat în baza Programului, în anul 2023, 

urmau a fi elaborate Instrucțiuni-cadru pentru companiile private din domeniul TIC 

(Tehnologia Informației și Comunicațiilor) și pentru cele de hosting, privind protecția 

copiilor de conținuturi ilegale, procedura de notificare și materialele care necesită a fi 

înlăturate. (acțiunea 10) 

Totuși, acest obiectiv nu a fost realizat conform termenului stabilit. Cu toate acestea,  

în decembrie 2024, IGP, în colaborare cu CI “La Strada” și cu Companiile de hosting au 

demarat procesul de elaborare a procedurilor operaționale standard pentru punerea în 

funcțiune a mecanismului național de raportare. Aceste proceduri vor descrie pașii necesari 

pentru notificarea și eliminarea conținuturilor ilegale. Procedurile vor fi consultate și 

aprobate pe parcursul anului 2025. 

 

https://social.gov.md/wp-content/uploads/2024/05/Ordin-nr.-114_24.05.2024_Politica-interna-de-protectie.pdf
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5. La finele anului 2024, a fost modificată Legea nr. 140/2013 prin Legea nr. 297/2024 

care a adus elemente noi în ceea ce privește protecția copiilor aflați în situație de risc, prin 

completarea listei situațiilor de risc. (acțiunea 11) 

Una dintre cele mai semnificative modificări vizează introducerea unei noi categorii 

de copii în situație de risc, și anume: copiii străini sau apatrizi care au intrat pe teritoriul 

Republicii Moldova fără a fi însoțiți de o persoană adultă care să fie responsabilă pentru ei 

prin lege sau au fost lăsați pe teritoriul Republicii Moldova fără un act juridic. Conform                  

art. 8 al Legii sus-menționate, această categorie beneficiază de o protecție specială, având în 

vedere riscurile specifice, care includ absența unui reprezentant legal sau responsabil legal, 

instabilitatea statutului lor juridic și dificultățile de integrare în societatea gazdă. Astfel, 

noile reglementări sunt menite să asigure măsuri de protecție mai eficiente pentru acești 

copii, având în vedere circumstanțele lor particulare. 

Modificarea Legii nr. 140/2013, prin introducerea noii categorii de copii migranți sau 

apatrizi neînsoțiți, este direct legată de contextul geopolitic actual, marcat de conflictul din 

Ucraina. Având în vedere că Republica Moldova este o țară vecină Ucrainei, numeroși copii 

migranți neînsoțiți au ajuns pe teritoriul țării, iar acest flux de refugiați a impus necesitatea 

unei abordări legale adecvate pentru protejarea acestora .În acest context, modificarea Legii 

devine esențială pentru a răspunde noilor provocări și pentru a asigura un cadru legal  

corespunzător pentru protecția acestor copii pe teritoriul Republicii Moldova. 

 

6. O altă acțiune din cadrul Programului este elaborarea și implementarea 

mecanismului național de coordonare a implementării Convenției de la Lanzarote. 

(acțiunea 15) 

Această Convenție, care vizează protecția copiilor împotriva abuzurilor sexuale, 

impune statelor semnatare responsabilitatea de a adopta măsuri juridice și instituționale 

pentru prevenirea și combaterea acestui tip de infracțiuni. În acest context, elaborarea unui 

mecanism de coordonare eficient este crucială pentru asigurarea unui răspuns integrat și 

coordonat între autoritățile centrale și locale, instituțiile de protecție a copilului și alte 

organizații relevante. Implementarea acestuia va contribui la consolidarea protecției copiilor 

și la îmbunătățirea eficienței intervențiilor în cazurile de abuzuri sexuale asupra minorilor. 

În această ordine de idei, MAI în parteneriat cu Oficiul Consiliul Europei, a inițiat 

procesul de elaborare a proiectului dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea Setului de 

măsuri pentru implementarea recomandărilor Comitetului Lanzarote privind asigurarea 

implementării Convenției Consiliului Europei pentru protecția copiilor împotriva exploatării 

sexuale și a abuzurilor sexuale (Convenția Lanzarote) pentru perioada 2025-2026, care la 

20.11.2024 a fost aprobat prin Dispoziția Guvernului nr. 206-d/2024. 

În continuare, în perioada anilor 2025-2026 sunt preconizate mai multe acțiuni 

îndreptate spre consolidarea capacității instituțiilor și autorităților statului în protecția și 

asistența copiilor victime ale abuzului și exploatării sexuale, în conformitate cu 

recomandările Comitetului Lanzarote. 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146730&lang=ro
https://cancelaria.gov.md/sites/default/files/18-02-1294_22.11.2024.pdf
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Totodată, în anul 2024, prin HG nr. 676/2024 a fost modificată anexa nr. 2 la HG nr. 

347/2022 cu privire la aprobarea Programului național pentru protecția copilului pe anii 

2022-2026. Tabelul din anexa nr. 2 la HG nr. 347/2022 a fost modificat prin excluderea 

poziției 13, care prevede: Elaborarea Planului național pentru siguranța on-line a copiilor, 

iar după poziția 15 au fost introduse pozițiile cu numerele 15.1-15.14 și vizează un șir de 

acțiuni care se referă la siguranța online a copiilor, printre care: Extinderea rețelei de 

parteneriate a serviciului de raportare a materialelor de abuz sexual asupra copiilor cu 

furnizori de servicii de intermediere; Asigurarea sustenabilității mecanismului național de 

raportare a materialelor de abuz sexual asupra copiilor; Desfășurarea campaniilor de 

informare despre riscurile online la care pot fi expuși copiii și promovarea serviciilor de 

raportare a cazurilor de violență în mediul online; Promovarea și monitorizarea 

implementării Standardelor pentru protecția și siguranța copiilor/elevilor în mediul online în 

cadrul instituțiilor de învățământ general; Actualizarea programelor de formare continuă și 

inițială a cadrelor didactice cu referire la domeniul siguranței online a copiilor; Dezvoltarea 

unor programe de instruire pentru părinți și îngrijitori privind siguranța în mediul online a 

copiilor, adaptate specificului categoriei de vârstă a copiilor, precum și privind 

instrumentele care servesc la combaterea conținutului potențial dăunător din mediul online 

ș.a. 

 Aceste modificări au fost realizate de MEC, în scopul implementării recomandărilor 

prevăzute în Decizia nr. 1351/2008/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 

decembrie 2008, privind stabilirea unui program comunitar multianual dedicat protecției 

copiilor care utilizează internetul și alte tehnologii de comunicare. 

De asemenea, aceste activități vor contribui la asigurarea că:   

- serviciile de raportare a cazurilor de abuz și exploatare sexuală în mediul online a 

copiilor sunt funcționale și accesibile pentru publicul larg, companiile din sectorul privat 

TIC și copiii victime; 

- sistemul de învățământ asigură educație de calitate promovând într-un mod 

sistematic dezvoltarea abilităților de gândire critică și competențe în mediul online și 

dezvoltarea competențelor digitale; 

- cercetările sistematice privind siguranța copiilor online sunt utilizate pentru 

elaborarea programelor în domeniu bazate pe evidențe. 

Chiar dacă perioada de realizare finală a acțiunilor 15.1-15.14 vizează trimestrul IV al 

anului 2025 – 2026, în 2024 au fost demarate procese privind implementarea acestora. 

În continuare vom evidenția cele mai importante activități care au fost realizate pe parcursul 

anului 2024. 

● La acțiunea 15.2, care prevede Extinderea rețelei de parteneriate a serviciului de 

raportare a materialelor de abuz sexual asupra copiilor cu furnizori de servicii de 

intermediere, instituțiile responsabile de realizarea acesteia – IGP în colaborare cu CI “La 

Strada” pe parcursul anului 2024 au inițiat discuții cu 3 furnizori de servicii de găzduire 

privind încheierea unor acorduri de colaborare. 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=145222&lang=ro
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32008D1351
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32008D1351
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●  La acțiunea 15.3: Asigurarea sustenabilității mecanismului național de raportare 

a materialelor de abuz sexual asupra copiilor, cu suportul CI “La Strada”, partenerii de 

dezvoltare UNICEF și OIM, a fost dezvoltat Mecanismul național de raportare a materialelor 

de abuz sexual asupra copiilor (cu sprijinul Ambasadei SUA la Chișinău). Funcționarea 

continuă și sustenabilitatea acestui serviciu au fost garantate de partenerii de dezvoltare, care 

contribuie la implementarea și menținerea sa într-un mod eficient pe termen lung. 

●  Acțiunea 15.4: Desfășurarea campaniilor de informare despre riscurile online la 

care pot fi expuși copiii și promovarea serviciilor de raportare a cazurilor de violență în 

mediul online. 

În vederea realizării acesteia, anual în prima săptămână a lunii februarie, în contextul 

marcării Zilei Internaționale a Siguranței pe Internet, în cadrul instituțiilor de învățământ se 

desfășoară campanii de informare despre riscurile online la care pot fi expuși copiii prin 

diverse activități cu privire la siguranța și protecția copiilor în mediul online. 

În cadrul activităților cu părinții peste 11800 de părinți au primit și materiale 

informaționale despre aspecte specifice ale siguranței online a copiilor la diferite vârste                  

(6-10 ani, 11-13 ani și 14+ ani), elaborate și oferite de CI „La Strada”. 

De asemenea, s-au realizat activități directe cu copiii despre cum să recunoască 

riscurile în mediul online și să le facă față, dar și s-a oferit suport, ghidare cadrelor didactice 

în realizarea activităților despre siguranța online. La aceste activități au participat și au 

primit materiale informative peste 35000 de copiii care sunt mai pregătiți să recunoască 

riscurile în mediul online și cum să acționeze atunci când se confruntă cu o situație 

neplăcută pe Internet. 

La 06 februarie 2024, de Ziua Internațională a Siguranței online (Safer Internet Day), 

în parteneriat cu CI „La Strada” a fost lansată campania de sensibilizare cu genericul                 

„Este mai mult decât o imagine, este abuz”. Scopul acesteia este de a crește gradul de 

conștientizare privind problema abuzului sexual online asupra copiilor și de a încuraja 

societatea să raporteze materialele de pe Internet cu asemenea conținut. 

● Acțiunea 15.5: Consolidarea cooperării internaționale prin schimb de informații 

cu servicii de raportare internaționale (servicii Hotline) și rețeaua globală INHOPE. 

         În 2024 CI “La Strada” a devenit membru cu drepturi depline a rețelei globale 

INHOPE, astfel alăturându-se altor servicii de acest tip din întreaga lume în identificarea și 

eliminarea rapidă a materialelor de abuz sexual asupra copilului din spațiul virtual cu scopul 

de a asigura un internet sigur și curat pentru copii. Aceste servicii de raportare lucrează fără 

frontiere, oferind tuturor posibilitatea de a semnala conținutul ilegal într-un mod anonim și 

sigur, indiferent de locația lor geografică. Colaborarea strânsă între aceste servicii ajută la 

crearea unei rețele globale eficiente care facilitează schimbul rapid de informații, resurse și 

bune practici, contribuind astfel la o reacție mai rapidă și mai bine coordonată în fața 

abuzurilor online. În 2024, SigurOnline Hotline a înregistrat 11.894 raportări și au fost 

eliminate din spațiul virtual 29.620 de materiale de abuz asupra copilului. 

● Acțiunea 15.7: Realizarea unei cercetări privind siguranța în mediul online a 

copiilor. 

https://siguronline.md/files/resources/31/flyer_Online_la_6_10_ani_for_print.pdf
https://siguronline.md/files/resources/30/flyer_Online_la__11_13_ani_for_print.pdf
https://siguronline.md/files/resources/32/Flyer_pentru_parinti_Siguronline_la_14__ani.pdf
https://mecc.gov.md/ro/content/fost-lansata-campania-de-prevenire-abuzului-sexual-mediul-online-copiilor-cu-genericul-este
https://siguronline.md/rom/report


 

11 

 

În 2024 a fost elaborat studiul Siguranța copiilor în mediul digital, care și-a propus 

să identifice riscurile specifice cu care se confruntă copiii vulnerabili, din Republica 

Moldova, în mediul digital și să ofere date și recomandări pentru a îmbunătăți răspunsul 

autorităților naționale în asigurarea unui mediu digital sigur și incluziv pentru toți copiii. 

Scopul cercetării a urmărit înțelegerea comprehensivă a modului în care copiii, în special 

copiii vulnerabili, accesează și utilizează internetul, a cunoștințelor și practicilor acestora în 

mediul digital, a experiențelor, factorilor de risc și factorilor protectivi care să permită 

îmbunătățirea modalităților de promovare a siguranței copiilor în mediul digital, bazate pe 

dovezi. 

● Acțiunea 15.8: Promovarea și monitorizarea implementării Standardelor pentru 

protecția și siguranța copiilor/elevilor în mediul online în cadrul instituțiilor de învățământ 

general. 

        În anul 2022, Ministerul Educației și Cercetării, cu suportul CI „La Strada” a elaborat 

și aprobat Standardele pentru protecția și siguranța copiilor/ elevilor în mediul online 

(pentru școli). Standardele pentru protecția și siguranța copiilor/elevilor în mediul online vin 

să asigure acel cadru minim necesar de acțiuni ce pot fi întreprinse de instituțiile de 

învățământ general pentru a-și consolida efortul în promovarea siguranței online, crearea 

unui mediu sigur și protejat pentru copii/elevi, stabilirea măsurilor de informare a cadrelor 

didactice, părinților și copiilor/elevilor despre siguranța online, cu regularitate. 

Implementarea acestor standarde va contribui și la atingerea obiectivelor stabilite în 

diverse acte normative naționale, dar și angajamente internaționale:  

- Convenția de la Lanzarote, ratificată de RM în anul 2012, implementarea căreia 

constituie un angajament asumat pentru țară; 

- Realizarea Obiectivelor de dezvoltare durabilă, nr. 4: “Educație de calitate” și                    

nr. 16: „Stoparea abuzului, neglijării, exploatării, traficului și tuturor formelor de violență și 

tortură a copiilor”; 

- Strategia europeană pentru un internet mai bun pentru copii, care este un 

document cheie de politici la nivel European (aprobată în anul 2012); 

- Cadrul European pentru organizațiile educaționale competente online 

(DigCompOrg), SELFIE; 

- Recomandarea Comitetului de Miniștri pentru promovarea educației privind 

cetățenia digitală, prin care statele membre ale Consiliului Europei, inclusiv Republica 

Moldova, sunt încurajate să își revizuiască legislația, politicile și practicile pentru 

promovarea educației privind cetățenia digitală. 

În anul 2024, de către MEC cu suportul CI “La Strada” s-a realizat promovarea și 

monitorizarea implementării Standardelor pentru protecția și siguranța copiilor/elevilor 

în mediul online. Aceste activități au inclus dezvoltarea capacităților managerilor școlari, 

cadrelor didactice și specialiștilor din sistemul educațional, precum și elaborarea și 

diseminarea de resurse didactice și informative. De asemenea, au fost organizate 

evenimente de schimb de bune practici și vizite de monitorizare în instituțiile de învățământ 

etc. În ultimul trimestru al anului 2024, au fost organizate sesiuni de informare pentru 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_aprobare_sso_2022_0.pdf
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personalul Direcțiilor de Învățământ, cu scopul de a asigura suportul necesar instituțiilor de 

învățământ în implementarea Standardelor. 

● Acțiunea 15.10: Dezvoltarea și diseminarea materialelor informaționale pentru 

personalul didactic privind siguranța copiilor în mediul online, adaptate categoriilor de 

vârstă ale elevilor din treptele primară, gimnazială și liceală. 

În scopul implementării Standardelor pentru protecția și siguranța copiilor în mediul 

online, au fost organizate sesiuni de formare pentru cadrele didactice. De asemenea, au fost 

elaborate și distribuite în instituțiile de învățământ o serie  de resurse didactice și 

informaționale destinate cadrelor didactice din ciclul primar și gimnazial. Aceste resurse au 

fost concepute pentru a sprijini profesorii în gestionarea și promovarea unui mediu online 

sigur pentru elevi: 

- Ghidul privind Siguranța Copiilor în Mediul Online pentru Cadrele didactice din 

învățământul primar;  

- Ghidul privind Siguranța Copiilor în Mediul Online pentru Cadrele didactice din 

învățământul gimnazial;  

- Scenarii de activitate la clasă și broșuri informative pentru activitățile cu părinții 

despre siguranța online;  

- Ghid de implementare a Standardelor de protecție și siguranță a copiilor/elevilor în 

mediul online; 

- Ghid pentru specialiști privind intervenția în cazurile de violență online; 

- Broșură „De vorbă cu părintele/ tutorele despre siguranța online a copilului”; 

- Broșura de bune practici de implementare a Standardelor pentru protecția și 

siguranța copiilor/elevilor în mediul online; 

- Ghid pentru coordonatorii de siguranța online din cadrul instituțiilor de învățământ 

general. 

Cu suportul UNICEF și CI “La Strada” au fost elaborate 12 lecții video (în limba 

română și limba rusă) la 6 subiecte ce fac referire la subiectul siguranței online și care vin în 

ajutorul cadrelor didactice în realizarea activităților. 

● Acțiunea 15.11: Consolidarea capacităților profesioniștilor din domeniul 

educațional privind abordarea didactică în activitățile referitoare la siguranța în mediul 

online, precum și gestionarea cazurilor de abuz în mediul online. 

În perioada 2020-2024 în cadrul Programului „Intersecție. Zona Sigură Online”, au 

fost desfășurate mai multe activități. Cu referire la anul 2024, au fost organizate 

următoarele: ateliere de instruire pentru cadrele manageriale și cadrele didactice din treapta 

primară și gimnazială (142 cadre didactice instruite în cadrul a 5 ateliere) pe subiectul 

implementării Standardelor pentru protecția și siguranța copiilor în mediul online, cu scopul 

de a oferi suport instituțiilor de învățământ în implementarea acestora; o sesiune de formare 

pentru responsabilii de domeniul siguranței în mediul online din cadrul OLSDÎ organizată la 

30.09.2024. 

● Acțiunea 15.13: Încurajarea implicării comunității educaționale și a elevilor în 

inițiative de promovare a siguranței online a copiilor în instituțiile de învățământ. 

https://siguronline.md/rom/no/resurse-didactice
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În cadrul Campaniei „Safer Internet Day 2024”, cadrele didactice au fost încurajate să 

organizeze activități dedicate siguranței online pentru copii și părinți. În perioada 

campaniei, un număr semnificativ de 2095 cadre didactice din 26 raioane s-au implicat 

activ în promovarea acestui subiect. Activitățile de Ziua Siguranței Online au cuprins 

19.298 elevi și 8340 părinți. 

●  Acțiunea 15.14: Consolidarea capacității consiliilor elevilor și centrelor de tineret 

cu privire la siguranța în mediul online, implementarea inițiativelor de prevenire și 

combatere a violenței digitale și mobilizarea comunitară la nivel local. 

MEC în colaborare cu UNICEF și CI “La Strada” a organizat pe parcursul anului 

2024 activități destinate consolidării capacităților angajaților din centrele de tineret, axate pe 

răspunsul la cazurile de violență online. Astfel, au fost organizate 7 ateliere de instruire la 

care au participat 150 de specialiști și voluntari. Scopul acestor activități a fost de a informa  

și sensibiliza participanții cu privire la siguranța online, precum și de a le oferi abilități 

necesare pentru a răspunde eficient în cazurile de abuz sexual în mediul online. 

Acțiunea nr. 16, care vizează Dezvoltarea sistemului informațional automatizat în 

domeniul protecției copilului, în vederea centralizării și digitalizării proceselor de 

colectare a datelor dezagregate privind situația copiilor aflați în situație de risc, a copiilor 

separați de părinți, a copiilor adoptați, a copiilor repatriați și a copiilor răpiți, care să 

faciliteze înregistrarea, luarea în evidență, acordarea asistenței, referirea, monitorizarea și 

raportarea cazurilor privind copiii, asigurarea calității datelor și calcularea unor 

indicatori naționali utili pentru luarea deciziilor, a fost realizată prin aprobarea                              

HG nr. 491/2024 privind aprobarea Regulamentului resursei informaționale create de 

Sistemul informațional în domeniul protecției copilului, care reprezintă un pas important în 

modernizarea și digitalizarea sistemului de protecție a copilului. Această măsură va facilita 

integrarea și gestionarea mai eficientă a datelor, contribuind astfel la o mai bună coordonare 

a serviciilor și la monitorizarea continuă a evoluției cazurilor de protecție a copilului. 

Prin centralizarea informațiilor și asigurarea unei baze de date complete și actualizate, 

sistemul va furniza informații viabile și de înaltă calitate, esențiale pentru luarea deciziilor 

fundamentate și bazate pe dovezi concrete. Aceasta va contribui la îmbunătățirea 

managementului cazurilor și la optimizarea intervențiilor în beneficiul copiilor aflați în 

situații de vulnerabilitate. Regulamentul resursei informaționale formate de Sistemul 

informațional în domeniul protecției copilului, stabilește structura, subiecții, atribuțiile, 

interoperabilitatea și modul de menținere a sistemului informațional în domeniul protecției 

copilului. Sistemul informațional este conceput pentru a răspunde nevoilor și deficiențelor  

din domeniu, având scop eficientizarea și îmbunătățirea proceselor existente, prin: 

– obținerea de informații relevante despre fiecare caz al copilului intrat în sistemul de 

protecție, inclusiv starea cazului, cu generarea de alerte și notificări; 

– efectuarea de referiri ale copilului către serviciile sociale relevante; 

– transferul de dosare între manageri de caz din diferite unități administrativ-

teritoriale; 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144215&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144215&lang=ro
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– obținerea de informații relevante de la alte sectoare (sănătate, educație, ordine 

publică, justiție) prin intermediul platformei guvernamentale de interoperabilitate 

MConnect; 

– gestionarea cazurilor de adopție a copiilor. 

De asemenea, sistemul informațional va permite calcularea indicatorilor de 

performanță și va genera rapoarte statistice privind implementarea managementului de caz 

în protecția copilului, îngrijirea alternativă sau adopția acestuia. Aceste funcționalități vor 

ajuta toate părțile implicate în protecția copilului să-și desfășoare activitatea într-un mod 

mai eficient, oferind servicii mai rapide și de o calitate superioară în beneficiul copiilor. 

Sistemul este conceput conform principiilor dezvoltării digitale avansate și respectă 

bunele practici internaționale, fiind aliniat la standardele și modelele de referință. De 

asemenea, pentru asigurarea funcționării Sistemului este necesară mentenanța acestuia, fapt 

pentru care actualmente se precaută resurse financiare. 

 

    La acțiunea 20 Elaborarea și aprobarea metodologiei de evaluare a necesităților de 

instruire a personalului din cadrul sistemului de asistență socială (conform                     

Hotărârii Guvernului nr. 38/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și 

funcționarea Sistemului de instruire inițială și continuă a personalului din domeniul 

asistenței sociale), au fost realizate mai multe progrese semnificative: 

- a fost elaborat proiectul Standardului de competențe și de calificare pentru 

micro-calificarea ”Protecția Copilului” și supus primei consultări cu actorii 

relevanți;                  

- a fost elaborat proiectul Programului micro-calificării ”Protecția Copilului 

pentru formarea inițială și continuă;  

- a fost elaborat proiectul Codului Deontologic al Asistentului Social în colaborare 

cu Universitățile semnatare a Memorandumului de colaborare cu MMPS; 

- Programul de studii și Manualul studentului au fost expertizate internațional de 

către experți din SUA și România;  

- a fost elaborată revista standardelor internaționale și bunelor practici privind 

formarea Specialiștilor în protecția copilului.  

Aceste realizări reflectă progresul semnificativ în formarea și calificarea personalului 

din domeniul protecției copilului, urmând să contribuie la consolidarea capacităților 

instituțiilor implicate în protecția drepturilor copilului. 

Un element esențial al unui sistem de protecție a copilului eficient și sustenabil îl 

constitue instruirea continuă a personalului din domeniul asistenței sociale și protecției 

familiei, precum și din sistemele conexe. În acest context, dezvoltarea și implementarea 

unor programe de instruire inițială și continua (acțiunea 26) sunt fundamentale pentru a 

asigura că toți angajații care intervin în protecția drepturilor copilului dispun de 

https://docs.google.com/document/d/1XLnqXGPGCj5OJQjgDic6LmRpLuXTSiok/edit
https://docs.google.com/document/d/1XLnqXGPGCj5OJQjgDic6LmRpLuXTSiok/edit
https://docs.google.com/document/d/1ExWXpQgAaQQru1nuEuRK7u6k-HZkigkY/edit
https://docs.google.com/document/d/1eiyrDNj8J4juhdQAXXpSbqLH3Fn-VTG8/edit
https://docs.google.com/document/d/1rmBxSqsuOLiMeq44QgTcHccAel8C5wnX/edit
https://docs.google.com/document/d/1qhB3rMAEyS3xyPNRjaGec3ZiyjnprPji/edit
https://docs.google.com/document/d/1isIskmBMF-H3vV13-iXE7fp2Fx3Be_c9/edit
https://docs.google.com/document/d/1ufxgWlbH5VfGJBnnW1mtQhFd1gXVzdsE/edit
https://docs.google.com/document/d/1ufxgWlbH5VfGJBnnW1mtQhFd1gXVzdsE/edit
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competențele și cunoștințele necesare pentru a răspunde eficient și prompt nevoilor 

acestora. 

Astfel, în anul 2024, cu suportul I.P. Keystone a fost elaborat Programul de 

specializare “Protecția copilului”. Programul este centrat pe dezvoltarea setului de 

cunoștințe și aptitudini pentru aplicarea eficientă a Managementului de Caz, pe prevenirea 

riscurilor, intervenții bazate pe valorificarea resurselor copilului și familiei și respectarea 

interesului superior al copilului, pe instrumente de colaborare intersectorială, planificarea 

participativă a intervențiilor ș.a. Programul include 7 module (1.Drepturile copilului, 

2.Sistemul de protecție a copilului și familiei, 3. Măsuri de asigurare a bunăstării copiilor, 

4.Metodologia de lucru cu copilul și familia, 5.Comunicarea cu copilului și familia, 6. 

Managementul de caz, 7. Măsuri și servicii destinate copiilor cu comportamente deviante) 

și prevede un stagiu practic în volum de 30 de ore. 

În altă ordine de idei, instruirea continuă a personalului este crucială și asigură 

actualizarea cunoștințelor și îmbunătățirea abilităților profesionale ale personalului deja 

activ în sistemul de protecție a copilului. Aceste sesiuni de formare sunt concepute pentru a 

răspunde evoluției nevoilor copiilor și schimbărilor legislative, precum și pentru a integra 

noi metode și tehnici de intervenție. Programul de instruire continuă include workshop-uri, 

seminare și sesiuni de formare, atât la nivel național, cât și regional și se concentrează pe 

dezvoltarea unor competențe specifice, precum evaluarea riscurilor, planificarea 

intervențiilor și colaborarea inter-instituțională.  

În continuare vom trece în revistă activitățile realizate în baza acțiunii 26 din Program 

de către partenerii, instituțiile/organizațiile responsabile de implementarea acesteia. 

● În anul 2024 UNICEF a susținut procesul de instruire în domeniul protecției 

drepturilor copilului a peste 3000 specialiști din cadrul ATAS, specialiști în 

protecția copilului angajați de primării, membrii echipelor multidisciplinare și 

autoritatea tutelară locală. 

● UNICEF a oferit suport Cancelariei de Stat în desfășurarea unei serii de instruiri 

pentru consolidarea capacităților a 70 membri ai Consiliilor teritoriale pentru 

protecția copilului (CTPDC), angajați în cadrul APL de nivel II implicați în 

activitatea de protecție a drepturilor copilului la nivel local. 

● AO “Parteneriate pentru fiecare copil” a prestat instruiri în domeniul asistenței 

sociale pentru personalul angajat, după cum urmează: 

−  419 de profesioniști instruiți în management de caz, sprijin familial, APP, cooperare 

intersectorială, prevenirea separării și Comisia de protecție a copilului aflat în 

dificultate, participarea copilului, comunicarea cu mass-media, vizite de studiu și 

schimb de experiență între raioane; 

https://docs.google.com/document/d/1f7LEPlgBqWjBm_7aHjQ32tM7rLO1SVfX/edit
https://docs.google.com/document/d/1f7LEPlgBqWjBm_7aHjQ32tM7rLO1SVfX/edit
https://docs.google.com/document/d/1e8oTpw_JsEqtdZYQFL5yIi4dIw2b1NkL/edit?usp=sharing&ouid=110368150483523111810&rtpof=true&sd=true
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− 96 de practicieni formați în aplicarea programelor Mellow parenting, Panda si 

Programul de asistență educațională și consiliere pentru copiii aflați în situație de 

risc; 

− 50 de factori de decizie și profesioniști din cadrul MMPS, au fost implicați în 

consultări și schimburi de experiență privind modelele de bune practici în domeniul 

îngrijirii si asigurării bunăstării copiilor; 

− 163 de asistenți parentali profesioniști și educatori din casele de tip familial au 

fost formați pentru a oferi sprijin terapeutic copiilor din plasament; 

− 206 profesioniști din 3 ATAS-uri au fost informați despre programul Panda, inclusiv 

instrucțiuni privind recrutarea beneficiarilor; 

− 36 de factori de decizie și profesioniști din 4 raioane au fost instruiți în domeniul 

practicilor de participare a copiilor; alți 16 factori de decizie și profesioniști au fost 

susținuți în procesul de organizare a unui proces de participare a copiilor la nivel 

local; 

− Au fost elaborate Curricula si Manualul de suport în aplicarea prevederilor                      

HG nr. 143/2018 în sistemul de învățământ general; 60 formatori naționali și locali 

formați; 2492 cadre didactice instruite. 

● Fundația “Terre des hommes Moldova”, a realizat: formare de                                     

Formatori - „Instruire inițială pentru membrii Comisiei pentru protecția 

copilului aflat în dificultate” - în lunile aprilie - mai 2024. Au fost capacitați 

27 de specialiști din cadrul ATAS și STAS. Drept urmare formatorii au 

instruit 321 membri ai Comisiilor pentru protecția copilului aflat în 

dificultate, din cadrul a 29 STAS.  

Acțiunea nr. 28, care prevede Elaborarea și aprobarea mecanismului de repartizare 

echitabilă a resurselor financiare alocate autorităților administrației publice locale pentru 

protecția copilului, pe baza numărului de copii cu reședința obișnuită, avea termenul de 

realizare stabilit pentru anul 2024. Cu toate acestea, acțiunea respectivă nu a fost finalizată, 

din cauza reformării sistemului de asistență socială, care a determinat o restructurare a 

modului în care resursele sunt distribuite și gestionate. 

Astfel, începând cu 1 ianuarie 2024, competențele din domeniul asistenței sociale, 

care erau gestionate anterior de administrația publică locală de nivelul al doilea, au fost 

transferate către Agențiile teritoriale de asistență socială subordonate MMPS, cu excepția                                    

mun. Chișinău și UTA Găgăuzia. Drept urmare, resursele financiare nu mai sunt alocate 

autorităților administrației publice locale, dar direct Agențiilor teritoriale de asistență socială 

(prin intermediul Ministerului Muncii și Protecției Sociale). 

În concluzie, implementarea reformei Restart a adus modificări semnificative în 

structura și gestionarea resurselor financiare pentru protecția copilului, transferând 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=102076&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138928&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138928&lang=ro
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responsabilitățile către Agențiile teritoriale de asistență socială. Prin urmare, acțiunea 

inițială prevăzută în Program, privind repartizarea resurselor financiare către administrațiile 

publice locale, nu mai este aplicabilă și nu poate fi implementată în contextul actual.  

Acțiunea nr. 31, care vizează modificarea Hotărârii Guvernului nr. 800/2018 pentru 

aprobarea pachetului minim de servicii sociale și modificarea Regulamentului cu privire la 

modul de stabilire și plată a ajutorului material, a fost realizată parțial în anul 2024.  

Modificările propuse aveau ca scop extinderea pachetului minim de servicii sociale 

prin introducerea serviciului de asistență parentală profesionistă și a casei de copii de tip 

familial, precum și finanțarea acestui pachet de la bugetul de stat, prin transferuri cu 

destinație specială. Deși au fost înregistrate progrese semnificative în dezvoltarea și 

aprobarea reglementărilor necesare, implementarea completă a modificărilor nu a fost 

finalizată din cauza reformelor în curs de derulare. Astfel, prin Legea nr. 256/2023, au fost 

operate modificări în Legea nr. 123/2010 cu privire la serviciile sociale, printre care se 

numără eliminarea noțiunii de „pachet minim de servicii sociale” și introducerea unei 

noțiuni noi  „servicii sociale de bază definit ca un set de servicii sociale stabilite de către 

Guvern”. În continuare, urmează ca lista serviciilor sociale de bază finanțate de la bugetul 

de stat să fie aprobată prin Hotărâre de Guvern, iar Ministerul în procesul de elaborare a 

proiectului va veni cu recomandări în acest sens. 

În urma celor menționate, în anul 2024 s-au  înregistrat progrese semnificative în 

realizarea Obiectivului General 1, care vizează consolidarea sistemului de protecție a 

copilului, pentru a răspunde prompt și eficient nevoilor fiecărui copil. Deși au existat 

provocări legate de reformarea sistemului de asistență socială, au fost implementate măsuri 

importante, inclusiv programe de instruire pentru personalul din domeniu, continuarea 

procesului de recrutare a resurselor umane calificate și îmbunătățirea colaborării inter-

instituționale. În paralel, alocarea resurselor financiare pentru protecția copilului a fost 

susținută, cu o creștere semnificativă a ponderii cheltuielilor destinate protecției familiei și 

copilului, reflectând angajamentul autorităților de a întări acest sector. Aceste realizări 

reprezintă pași importanți în  asigurarea unui răspuns prompt și eficient la nevoile copiilor și   

în crearea unui sistem de protecție mai robust. 

II. ANALIZA ACȚIUNILOR IMPLEMENTATE ÎN CADRUL 

OBIECTIVULUI GENERAL 2 

În anul 2024, progresele înregistrate în cadrul Obiectivului general 2, care vizează 

asigurarea toleranței zero față de orice formă de violență împotriva copiilor astfel încât 

ponderea copiilor care au fost supuși oricărei forme de violență să scadă în 2026, iar 

ponderea populației care consideră că orice act de violență asupra copilului trebuie 

raportat autorităților pentru a interveni să crească în 2026, au fost considerabile, chiar și în 

contextul termenului final de realizare al acțiunilor din program, prevăzut pentru anul 

2026. Diverse măsuri au fost implementate cu succes, iar unele dintre ele au deja un impact 

pozitiv asupra comunității. De exemplu, campaniile de informare și sensibilizare a 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138928&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138928&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141516&lang=ro
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populației și autorităților, care au caracter continuu, au contribuit la o creștere semnificativă 

a conștientizării și a implicării în protejarea copiilor. În paralel, s-au făcut progrese în ceea 

ce privește întărirea mecanismelor de prevenire și intervenție în cazurile de abuz, iar 

colaborarea interinstituțională a fost consolidată, având rezultate vizibile în reducerea 

violenței împotriva copiilor. Deși multe dintre acțiuni își au termenul de finalitate anul 

2026, anul 2024 a marcat un pas important în direcția realizării obiectivelor stabilite. Iată 

unele din ele:  

1. La acțiunea 33 Informarea, sensibilizarea și educarea populației cu privire la 

impactul negativ al tuturor formelor de violență față de copii (în special abuzul fizic, 

exploatarea și abuzul sexual, bullyingul, violența online), precum și cu privire la egalitatea 

de gen și combaterea stereotipurilor de gen (ce pot conduce la violență) în rândul copiilor 

din toate mediile, mai mulți actori au realizat acțiuni concrete, relevante acestei acțiuni. 

 La 17 iulie 2024, MMPS, împreună cu Oficiul Consiliului Europei la Chișinău, a 

lansat Campania națională pentru prevenirea și raportarea abuzurilor și violenței 

asupra copiilor, inclusiv în mediul online, prin promovarea serviciului de asistență 

telefonică gratuită pentru copii – Telefonului copilului 116 111. Această Campanie 

națională pentru prevenirea și raportarea abuzurilor și violenței asupra copiilor reflectă 

angajamentul Ministerului de a aborda problemele de abuz și violență într-un mod 

sistematic, eficient și accesibil. Promovarea serviciului de asistență telefonică gratuită 

Telefonul copilului 116 111 contribuie semnificativ la creșterea conștientizării asupra 

abuzurilor și violenței împotriva copiilor, atât în mediul fizic, cât și în mediul online și care 

oferă copiilor un canal direct și confidențial prin care pot cere ajutor, raportând situațiile de 

abuz sau violență cu care se confruntă.  

Campania a fost derulată în perioada iulie – octombrie. Mesajele campaniei, inclusiv 

spotul video au fost promovate pe rețelele sociale, televiziune, radio, transportul public și 

terenurile de joacă din cadrul unei rețele de restaurante din Chișinău și Bălți. 

Linia de asistență telefonică gratuită pentru copii, gestionată de MMPS, funcționează 

deja de aproape 11 ani, oferind suport în situații de criză și consiliere psihologică gratuită 

tuturor copiilor, pentru a-i proteja împotriva oricărei forme de încălcare a drepturilor lor.  

Cu suportul CNPAC pe parcursul anului 2024 a fost menținută platforma de 

prevenire a abuzului și exploatării sexuale pentru adolescenți www.12plus.md și chatul 

online 12plus. Total au beneficiat de serviciile Platformei 950 de copii (818 fete și 132 

băieți), inclusiv 151 copii refugiați. 

Cu sprijinul UNHCR, UNICEF, CNPAC a editat și diseminat materiale informative 

pentru adulți și copii în domeniul prevenirii violenței: Broșura pentru adolescenți „Munca în 

adolescență”; Broșura pentru copii „Siguranța online”; Leaflet „8 reguli de siguranță”;                    

Trusa de instrumente pentru specialiști. 

 

Reprezentanții MAI, în perioada anului 2024, în scopul informării și familiarizării 

populației cu privire la protecția copiilor de la diferite forme de violență, incidente sau 

accidente, precum și măsurile necesare pentru preîntâmpinarea săvârșirii infracțiunilor și 

https://social.gov.md/comunicare/a-fost-lansata-campania-nationala-pentru-prevenirea-si-raportarea-abuzurilor-si-violentei-asupra-copiilor-prin-intermediul-serviciului-de-asistenta-gratuita-telefonul-copilului-116/
http://www.12plus.md/
https://www.cnpac.md/ro/trusa-de-instrumente-pentru-specialisti/
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implicarea acestora în fenomenul infracțional, la nivel local au inițiat 36 campanii de 

informare. 

⮚ Un element important în informarea populației este materialul informativ 

elaborat, pentru buna desfășurare a activităților de sensibilizare a copiilor și adulților. În 

acest context au fost elaborate 111 suporturi metodologice, din care: 19 suporturi de 

curs de instruire; 65 pliante/materiale informative; 27 recomandări.  

⮚ Colaborarea cu organizațiile neguvernamentale, entitățile, instituțiile și agenții 

economici are un rol important în scop de pregătire antiinfracțională a populației, precum și 

stabilirea rolului fiecărei părți întru soluționarea problemelor comunității/persoanei. În 

scopul unificării și coordonării eforturilor în vederea protecției copiilor, prevenirii şi 

combaterii tuturor formelor de violență față de copii, precum și în scopul diminuării 

numărului de încălcări a normelor legale admise de către copii, de către subdiviziunile 

teritoriale ale MAI au fost încheiate 105 Acorduri de colaborare cu ONG și alte structuri, 

care au urmărit drept scop protecția drepturilor copilului, dintre care 86 pe termen 

determinat și 19 acorduri de colaborare pe termen nedeterminat. 

⮚ Asigurarea informării populației cu privire la măsurile de securitate necesare 

pentru prevenirea victimizării în rândul copiilor, precum și colaborarea cu instituțiile de 

învățământ și organizațiile neguvernamentale având drept scop consolidarea siguranței 

minorilor, constituie una din prioritățile activității Poliției. În acest context, de către 

subdiviziunile teritoriale ale Poliției, în perioada a 12 luni ale anului 2024 pe întreg teritoriul 

țării, în incinta instituțiilor de învățământ, au fost organizate și desfășurate 9692 sesiuni 

de informare, fiind sensibilizați în total 332.596 elevi, după cum urmează: 

- 3492 sesiuni cu elevii claselor I-IV, unde au participat 142.049 elevi; 

- 4021 sesiuni cu elevii claselor V-IX, unde au participat 157.774 elevi; 

- 2179 sesiuni cu elevii claselor X-XII, unde au participat 32.773 elevi. 

⮚ De către angajații Poliției au fost organizate 359 ședințe cu 

părinții/reprezentanții legali, fiind sensibilizați 12.164 de părinți/reprezentanți legali, 

totodată au fost organizate 629 ședințe cu cadrele didactice, la care au participat 7603 

profesori. 

Reflectarea activităților în mass-media 

În scopul familiarizării societății și sensibilizării opiniei publice privind activitățile 

desfășurate de Poliție pe domeniul siguranței copiilor, de către IP teritoriale, au fost 

reflectate 1025 activități în mass-media, dintre care: 29 emisiuni la posturi TV, 2 emisiuni 

la posturile de radio, 80 informații prin intermediul publicațiilor din presa scrisă și 914 

materiale informative publicate prin intermediu rețelelor de socializare.  

De asemenea angajații INSP al IGP au participat la evenimente de sensibilizare, după 

cum urmează: 

✔ participarea la emisiuni – 3: i)."Без галстуков" cu subiectul „Dispariția 

copiilor”, la canalul N4; ii). ,,Obiectiv comun” cu tematica “Siguranța copiilor” la postul de 

televiziune TVR Moldova; iii).„Telematinal” din cadrul canalului TVR Moldova, cu 
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privire la problematica unor copii care aleg să plece de acasă, să consume droguri și alcool, 

care sunt semnele de identificare a acestei categorii de copii, cum îi ajutăm să iasă din acest 

cerc vicios. 

✔ comunicate de presă – 4, cu următoarele subiecte: privind plecarea copiilor de la 

domiciliu/din locurile de plasament pe parcursul lunii ianuarie 2024; privind infracțiunile 

cu caracter sexual săvârșite în privința minorilor; referitor la cazurile de suicid înregistrate 

în Liceul Teoretic “Alexei Mateevici” din r-nul Căușeni și or. Cricova din mun. Chișinău; 

referitor la cazurile de violență înregistrate în instituțiile de învățământ care se referă la 

agresiunea profesorilor aplicată copiilor. 

✔ Interviuri – 7, din ele: 2 acordate postului de televiziune TVR Moldova, 

privind infracțiunile înregistrate de minori în perioada anilor 2021-2023 și referitor la 

cazurile înregistrate cu implicarea copiilor în drum spre/de la instituția de învățământ sau în 

timpul orelor; 2 postului Radio Moldova referitor la măsurile de siguranță pentru copii, în 

vederea prevenirii cazurilor de victimizare a copilului pe perioada vacanței de vară și cu 

privire la incidentele înregistrate cu implicarea copiilor pe perioada de 6 luni ale anului 

2024, 1- postului de televiziune, Exclusiv TV referitor la ,, Incidentele cu implicarea 

copiilor” pe parcursul vacanței de vară; 1- postului ONE TV cu privire la incidentele 

înregistrate cu implicarea copiilor pe perioada de 6 luni ale anului 2024; 1- emisiunii 

„ECHIPA 902”, privind cazurile de violență cu implicarea copiilor în instituțiile de 

învățământ; 

✔ În perioada anului 2024 angajații Centrului  pentru combaterea crimelor 

cibernetice a Inspectoratului național de investigații (CCCC a INI) au organizat și 

desfășurat 5 activități de sensibilizare, după cum urmează: (i) lecție de informare și 

sensibilizare cu tematica: „Securitatea cibernetică, bullying și pornografie infantilă”, în 

cadrul Liceul Teoretic „Onisifor Ghibu” din mun. Chișinău, în cadrul căreia au participat 

25 de profesori; (ii) lecție de prevenire cu tematică “ Siguranța Online” în comun cu CI               

“La Strada”, în tabăra “Dumbrava”, satul Talmaza, raionul Ștefan Vodă; (iii) lecție de 

prevenire în cadrul taberei de zi pentru copiii refugiați ucraineni și moldoveni cu tematica: 

”Securitatea online pentru siguranța copiilor”; (iv) 2 lecții de prevenire cu tematica 

„Internet în siguranță”, desfășurate în incinta LLMTI „Socrate”, mun. Chișinău și la Liceul 

teoretic „Orizont”,  or. Ceadîr-Lunga.  

 

Ministerul Educației și Cercetării a realizat următoarele activități: 

 

⮚ În perioada 4-8 noiembrie 2024, a desfășurat „Săptămâna Anti-Bullying”, 

activitate organizată în cadrul campaniei de comunicare „Împreună, fără bullying” în toate 

instituțiile de învățământ general și profesional tehnic. Campania a avut drept scop 

informarea elevilor din clasele I-XII, despre importanța prevenirii și combaterii 

bullying-ului în școli. Activitățile au fost realizate conform unui program aprobat de MEC. 

Fiecare cadru didactic a primit materialele necesare în format digital, adaptate în funcție de 

categoriile de vârstă, cum ar fi: ghidul activităților, spoturi video, carduri etc. 
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⮚ Activități de sensibilizare în instituțiile de învățământ general cu implicarea 

cadrelor didactice în seminare: „Stop violență”, „Prevenirea violenței”, „Managementul 

cazurilor de viol”, „Violența în familie, forme”, „Comunicare eficientă: elev-elev,                    

elev-profesor, copil-părinte”, „Violență și influența ei asupra elevului”; 

⮚ Campanii de sensibilizare: lunarul „Să creștem fără abuz, neglijare, exploatare, 

trafic”, lunarul „PRO Sănătatea”, lunarul de propagare a cunoștințelor juridice „Noi și 

Legea”, lunarul „Împreună pentru prevenirea delicvenței juvenile”, Ziua Mondială de 

prevenire a abuzului faţă de copii, Campania de prevenire a abandonului școlar, 

prelegeri, jocuri de rol, dezbateri, mese rotunde, ore tematice, concursuri, Campanii 

înainte de vacanțe „Formarea la elevi a atitudinilor și deprinderilor de comportament 

responsabil în caz de situații de risc”;  

⮚ Pentru informarea şi sensibilizarea privind riscurile online, consolidarea culturii 

digitale şi sporirea nivelului de conștientizare a pericolelor din mediul online, precum și 

pentru modalitățile de protecție pe Internet, în instituțiile de învățământ din Chișinău s-au 

organizat activități pentru elevi, cadre didactice, părinți pe teme cu referire la siguranța 

copiilor, cum ar fi, lunarul Securității cibernetice, Ziua Internațională a Siguranței pe 

Internet, „Ziua internațională de prevenire a abuzului față de copii”, „Săptămâna 

drepturilor copilului” . 

⮚ Activități de sensibilizare a părinților în toate instituțiile. 

 

Organizația “Concordia. Proiecte Sociale” în anul 2024, a instruit 13 cupluri de 

părinți educatori și asistenți parentali profesioniști care colaborează cu Concordia în 

ceea ce privește comportamentul etic în raport cu copiii, să prevină încălcarea drepturilor 

copiilor, să poată identifica orice semn de abuz asupra copiilor și modalitatea de raportare a 

cazurilor.  

  La fel, în 2024 - 101 copii din aceste 13 servicii au fost informați despre Politica de 

protecție a copilului (versiunea pentru copii) din cadrul Concordia, formele de abuz, cum să 

recunoască atingerile bune de atingerile rele, numărul de telefon al responsabilului național 

pentru protecția copilului din cadrul Concordia la care pot apela dacă nu se simt în 

siguranță, au careva îngrijorări, au fost supuși sau au fost martori la orice formă de abuz.    

În 11 Centre Multifuncționale Concordia au fost organizate 76 de activități cu 

diverse tematici pe subiectul prevenirii și intervenției în cazurile de abuz atât în mediu de 

familie, în comunitate, în școli și în spațiul online, care au avut peste 460 de participanți 

din comunitățile unde sunt amplasate.  

 

2. În cadrul acțiunii 34: Dezvoltarea capacităților specialiștilor din domeniile 

sănătate, educație, asistență socială, justiție și ordine de drept, mass-media etc., la toate 

nivelurile, în ceea ce privește mecanismele de abordare a violenței și de asistență a copiilor 

victime ale violenței, în anul 2024 au fost înregistrate progrese semnificative.  

Instituțiile și autoritățile responsabile au organizat sesiuni de formare și programe de 

instruire pentru profesioniștii din aceste domenii, cu scopul de a întări capacitățile acestora 
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în identificarea, gestionarea și intervenția în cazurile de violență asupra copiilor. În 

continuare, se va analiza în detaliu activitatea desfășurată de instituțiile responsabile în 

implementarea acțiunii 34, cu scopul de a evalua progresul realizat în 2024. 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale: 

Este important de subliniat că persoanele care lucrează cu sau pentru copii trebuie să 

dețină cunoștințe profesionale adecvate în domeniul drepturilor copilului, atât pe baza 

tratatelor internaționale relevante, cât și a legislației naționale în vigoare. De asemenea, este 

crucial ca profesioniștii să beneficieze de formare continuă, care să le permită să își dezvolte 

abilitățile necesare în lucrul cu copiii, inclusiv competențe de comunicare adecvate în 

funcție de vârsta și nivelul de dezvoltare al copiilor, în special în cazurile vulnerabile.  

Prin urmare, Ministerul Muncii și Protecției Sociale în ultima perioadă s-a concentrat 

pe planificarea și organizarea mai multor instruiri a personalului din domeniul protecției 

drepturilor copilului cu implicarea partenerilor de dezvoltare. Aceste instruiri continue 

includ aspecte precum: 1) Cunoștințe teoretice despre drepturile copilului; 2) Abilități 

practice pentru identificarea semnelor de abuz și neglijare, precum și utilizarea corectă a 

mecanismelor de referire și raportare; 3) Dezvoltarea competențelor de comunicare cu 

copiii de diverse vârste, în funcție de nevoile acestora și nivelul lor de dezvoltare; 4) 

Metode participative de lucru cu copiii și familiile acestora, pentru a asigura implicarea 

activă a copiilor în procesul de protecție și decizie. 

În colaborare cu partenerii de dezvoltare și partenerii locali au fost desfășurate un șir 

de activități pentru specialiștii cu competente în domeniul protecției copilului, după cum 

urmează: 

● Două sesiuni de formare a formatorilor locali în domeniul protecției copilului, în 

parteneriat cu UNICEF și Ave Copii, în cadrul cărora au fost instruiți 48 de specialiști din 

structurile teritoriale de asistență socială din întreaga țară. Ca urmare a acestor seminare, 

formatorii locali au realizat sesiuni de instruire pentru 1079 de asistenți sociali 

comunitari din întreaga țară. 

● Cu sprijinul Misiunii OSCE Moldova, au fost organizate sesiuni de instruire 

pentru 45 de psihologi din cadrul structurilor teritoriale de asistență socială, axate pe 

protecția copilului și prevenirea violenței. 

● Cu sprijinul Proiectului “Date pentru Impact”, au fost desfășurate sesiuni de 

instruire online pentru 1708 specialiști din cadrul agențiilor și structurilor teritoriale 

de asistență socială, abordând subiectul „Introducerea datelor în Sistemul informațional în 

domeniul protecției copilului”. 

● În colaborare cu Asociația pentru Abilitarea Copilului și Familiei „AVE Copiii”, 

au fost instruiți 210 asistenți sociali comunitari și specialiști în protecția drepturilor 

copilului, cu accent pe consolidarea echipelor multidisciplinare și implicarea autorităților 

locale în protecția copilului, inclusiv din domeniul ordinii publice, educației și sănătății. 

● Cu sprijinul Asociației Obștești CI “La Strada”, 101 psihologi și asistenți sociali 

comunitari au fost instruiți în domeniul protecției copilului. 
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● În colaborare cu Fundația “Terre des hommes Moldova”, s-au desfășurat formări 

de formatori pentru instruirea membrilor Comisiei pentru Protecția Copilului aflat în 

dificultate, pregătind 27 de specialiști pentru instruiri locale, care au fost realizate pentru 

297 de membri ai Comisiei. 

● În perioada iunie – august 2024, au avut loc instruiri pentru echipele 

multidisciplinare, axate pe răspunsul multidisciplinar în cazurile de abuz sexual 

online, fiind instruiți 109 specialiști. 

● În scopul îmbunătățirii serviciilor destinate copiilor și familiilor acestora, au fost 

dezvoltate competențele a 940 de specialiști din domeniile sănătății, educației, 

asistenței sociale, justiției și ordinii de drept, cu un accent deosebit pe colaborarea 

intersectorială, asistența specializată și educația parentală. 

Eforturile coordonate ale MMPS, împreună cu partenerii de dezvoltare și autoritățile 

locale, au avut un impact semnificativ asupra dezvoltării competențelor profesioniștilor din 

domeniul protecției drepturilor copilului. Prin instruiri continue și programe de formare 

specializată, s-au consolidat abilitățile necesare pentru a oferi o protecție adecvată copiilor. 

Aceste inițiative contribuie nu doar la îmbunătățirea cunoștințelor teoretice și practice ale 

specialiștilor, ci și la consolidarea colaborării intersectoriale, esențială pentru asigurarea 

unui sistem eficient și integrat de protecție a drepturilor copilului. Investițiile în formare 

continuă și în dezvoltarea competențelor profesionale sunt fundamentale pentru crearea unui 

cadru de sprijin solid, care să răspundă nevoilor copiilor și familiilor acestora. 

 

Ministerul Afacerilor Interne: 

IGP în parteneriat cu Fundația Terre des Hommes Moldova au desfășurat activități 

pentru consolidarea competențelor angajaților Poliției și sensibilizarea societății cu privire 

la drepturile copiilor supuși violenței în situații de stradă și cei aflați în conflict cu legea. În 

cadrul parteneriatului, au fost realizate instruiri pentru angajații poliției sub denumirea 

„Protecția copilului în conflict cu legea”. Aceste instruiri au avut loc în două etape:                

Etapa I. Formare de formatori care a presupus activitatea de consolidare a competențelor a 

12 angajați ai poliției și 12 psihologi din cadrul Structurii Teritoriale de Asistenta 

Psihopedagogica (STAP) în domeniul protecției copilului în conflict cu legea. Etapa II. 

Formarea a 250 angajați ai poliției, care a avut scop consolidarea competențelor 

specialiștilor din cadrul Inspectoratelor de Poliție regionale în promovarea și protejarea 

drepturilor copilului în conflict cu legea. Formările au fost planificate și desfășurate regional 

în raioanele Ialoveni, Orhei, Ungheni, Edineț, Soroca, Bălți, Cahul, Căușeni, Hîncești, 

Chișinău și Vulcănești în perioada de instruire aprilie 2024.  

Tot în luna aprilie 2024 a fost desfășurată instruire cu conducătorii BPRO și EPRO a 

subdiviziunilor teritoriale pe domeniul protecției drepturilor copilului. 

În perioada noiembrie - decembrie 2024, au fost desfășurate instruiri în cadrul 

atelierelor regionale cu tematica „Protecția copilului aflat în situație de risc”, destinate 

angajaților poliției din echipele de reacționare operativă și echipele de patrulare și 

reacționare operative din Inspectoratele de Poliție Briceni, Ocnița, Edineț, Rîșcani, Fălești, 



 

24 

 

Soroca, Dondușeni, Sîngerei, Glodeni, Bălți, Drochia, Florești. În cadrul fiecărui atelier au 

fost implicați până la 25 de participanți, iar sesiunile au avut loc în mun. Bălți.  

Având drept scop de a ridica nivelul și abilitățile profesionale ale angajaților 

subdiviziunii din care face parte, precum și utilizarea și aplicarea corectă, a actelor 

normative, care reglementează activitatea de serviciu pe domeniu siguranță copii, au fost 

organizate și desfășurate 52 mese rotunde, 11 treninguri și 99 sesiuni de informare a 

angajaților poliției precum și a altor specialiști din domeniul protecției copilului (asistenți 

sociali comunitari, primari, medici și asistenți medicali, profesori, etc.).  

Ministerul Educației și Cercetării: 

În scopul asigurării aplicării eficiente a cadrului legal și a mecanismului de prevenire 

și combatere a bullying-ului în școli au fost demarate un număr mare de activități de 

formare referitor la implementarea Metodologiei cu privire la prevenirea și combaterea 

bullying-ului (Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 1024/2022) și a Metodologiei 

de aplicare a Procedurii de organizare instituțională şi de intervenție a lucrătorilor 

instituțiilor de învățământ preuniversitar în cazurile de abuz, neglijare, exploatare, trafic al 

copilului (Ordinul Ministerului Educației nr. 858 din 23 august 2013). 

În contextul campaniei „16 zile de activism pentru eliminarea violenței împotriva 

femeilor și fetelor”, organele locale de specialitate în domeniul învățământului au 

desfășurat, în perioada 25 noiembrie - 10 decembrie, diverse activități de prevenire și 

combatere a bullying-ului, precum: traininguri, mese rotunde, seminare de instruire pentru 

cadrele didactice, activități extracurriculare, flash mob-uri cu elevii „Stop-Bullying”, 

concursuri, expoziții, dezbateri, jocuri de rol, vizionare de filme de scurtmetraj, ședințe cu 

părinții etc., cu implicarea tuturor instituțiilor cu atribuții conexe protecției drepturilor 

copilului. 

Alianța ONG-urilor active în domeniul Protecției Sociale a Copilului și Familiei 

(APSCF), în parteneriat cu MEC, a lansat a doua ediție a Programului de formare pentru 

formatori „Implementarea cadrului conceptual și metodologic pentru prevenirea și 

combaterea bullying-ului”, în cadrul proiectului „Împreună pentru o Educație de Calitate”. 

Programul s-a desfășurat pe parcursul anilor 2023–2024, iar formatorii participanți au 

beneficiat și de un program de mentorat. În urma programului de formare desfășurat, 40 de 

cadre didactice, psihologi și specialiști din cadrul organelor locale de specialitate în 

domeniul învățământului au obținut certificatele de formatori privind aplicarea cadrului 

conceptual și metodologic în prevenirea și combaterea fenomenului de bullying în școli. Pe 

parcursul instruirilor, formatorii au organizat activități de prevenire și combatere a bullying-

ului pentru mai mult de 4000 de beneficiari, iar 20 de formatori naționali au organizat 

seminare de 3 zile pentru 1200 cadre didactice din fiecare raion.    

În anul 2024, peste 4000 de profesori din instituțiile de învățământ general din 

întreaga țară și-au dezvoltat competențele în cadrul Programului Național „Investim în 

profesori”, ediția II, organizată de MEC, la următoarele tematici: cadrul normativ al 
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activității cadrului didactic, inteligența emoțională, relația profesorului cu elevii și cu 

părinții, relevanța învățări, educația incluzivă. 

 

Institutul Național de Justiție:  

Pe parcursul anului 2024, Institutul Național de Justiție a organizat 22 de activități 

privind dezvoltarea capacităților specialiștilor în ceea ce privește mecanismele de abordare a 

violenței și de asistență a copiilor victime ale violenței, fiind instruite 636 persoane, dintre 

care: 57 judecători, 93 procurori, 126 asistenți judiciari, 99 grefieri, 86 consultanți ai 

procurorilor, 26 colaboratori din cadrul instanțelor/curților, 67 avocați, 52 consilieri de 

probațiune, 11 ofițeri de urmărire penală, 9 ofițeri de investigații, 8 colaboratori ai Direcției 

Generale pentru Protecția Drepturilor Copilului, 2 șefi de secretariat. 

Tematicile abordate au fost următoarele: „Aspecte psiho-fiziologice ale minorilor 

implicați în infracțiuni cu caracter sexual”; „Investigarea infracțiunilor cu caracter sexual 

săvârșite de minori împotriva minorilor”; „Metodici și tactici de investigare și examinare a 

cauzelor privind infracțiunile cu caracter sexual comise prin intermediul tehnologiilor 

informaționale”; „Aspecte privind abuzul online al minorilor”; „Tehnici și metode de lucru 

cu agresorii familiali. Prevenirea violenței față de femei și copii”; „Particularitățile 

investigării și judecării infracțiunilor privind violența în familie/violența față de copii”; 

„Particularitățile soluționării litigiilor de familie cu implicarea minorilor”. 

Pe segmentul e-instruire, a fost prestat un curs electronic cu genericul “Justiție 

prietenoasă copilului victimă/martor a/al infracțiunilor – răspunsul multidisciplinar la 

violența împotriva copiilor”. De acest curs au beneficiat 85 de persoane (2 judecători, 5 

procurori, 19 consultanți ai procurorului, 30 de asistenți judiciari, 10 grefieri, 18 

colaboratori ai instanței de judecată, 1 avocat). 

 

3. La acțiunea 39: Dezvoltarea și implementarea programelor de prevenire a 

violenței destinate copiilor cu vârste diferite, s-au realizat următoarele: 

✔ IGP a implementat Programul de socializare juridică în școlile din Republica 

Moldova. Scopul Programului este de a contribui la consolidarea statului de drept, de a 

susține comunitățile din Republica Moldova în prevenirea delicvenței juvenile și de a 

dezvolta o cooperare pozitivă dintre tineri, instituțiile de învățământ şi instituțiile de aplicare 

a legii. În ianuarie 2024, a fost semnat Ordinului nr. 43/2024-68/2024 privind aplicarea 

Metodologiei de monitorizare a disciplinei ,,Educației pentru socializare juridică” în 

instituțiile de învățământ general, între IGP și MEC cărora, le revine sarcina de monitorizare 

și control asupra modului de implementare în continuare a disciplinei opționale vizate. 

✔ Programul special Sport + Școală + Poliție face parte din cadrul Proiectului 

Open Fun Football Schools și este implementat în țară noastră de către Federația 

Moldovenească de Fotbal în parteneriat cu IGP, sub ghidarea organizației neguvernamentale 

“Cross Culture Project Association”, din orașul Copenhaga, Danemarca.  

Programul special SSP (Sport + Scoală + Poliție) își propune drept scop completarea 

și îmbunătățirea inițiativelor și a acțiunilor pentru copii și tineret care se derulează separat 

https://fmf.md/home/grassroots/open-fun-football-schools-51/notuati-720
https://fmf.md/home/grassroots/open-fun-football-schools-51/notuati-720
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de către poliție, sectorul școlar și cluburile sportive. Inițiativa SSP promovează apropierea 

eforturilor comune la nivel local de prevenire a criminalității juvenile, fiind orientată spre 

resocializarea copiilor delicvenți prin implicarea acestora în activități cultural-sportive. 

Proiectul internațional Open Fun Football Schools este o Școală deschisă de fotbal 

distractiv pentru fete și băieți cu vârsta cuprinsă între 6 – 11 ani. Conform planului de 

acțiuni pentru anul 2024, în vederea implementării Acordului de Colaborare dintre Federația 

Moldovenească de Fotbal și IGP, angajații Poliției, de comun cu Școlile Distractive de 

Fotbal (OFFS), în perioada lunilor septembrie-octombrie 2024, au organizat 103 

activități, la care au participat peste 2400 de copii, cu vârsta cuprinsă între 6-11 ani. În 

organizarea acestora au fost implicați 48 de salariați ai Poliției și 152  angajați din alte 

domenii: IGSU, IGPF, primari, asistenți sociali și cadre didactice.   

✔ Cu suportul UNICEF, Fundația Terre des hommes Moldova, a implementat în 20 

de instituții de învățământ Programul de prevenire a bulling-ului, activități de la egal 

la egal. De acest program au beneficiat 300 de copii cu vârsta cuprinsă între 10-14 ani. 

✔ A.O. “Parteneriate pentru Fiecare Copil” a dezvoltat, testat și implementat 

împreună cu CNFACEM un Program de asistență educațională și consiliere pentru copii 

predispuși spre manifestări comportamentale și cogniții cu caracter violent, program 

desfășurat în școli. 54 de profesioniști au fost instruiți pentru promovarea acestui 

program; 559 copii și 120 părinți au beneficiat de program. 

✔ Prin susținerea a 4 organizații non guvernamentale din raioanele de sud a țării au 

fost asistați 550 copii și 141 părinți prin programe și activități de educație și prevenire a 

violenței. 

✔ CNPAC a susținut implementarea programului de prevenire a abuzului sexual 

pentru copii de 3-10 ani ”Sigur”, de care au beneficiat 760 copii. 

✔ Pe parcursul anului 2024 a fost implementat programul de dezvoltare a rezilienței 

față de abuz și exploatare sexuală pentru adolescenți „12PLUS”, de care au beneficiat 571 

copii; 

✔ Implementarea programului de dezvoltare a rezilienței copiilor pentru situații de 

risc și abuz Team Up – 449 copii. 

 

4. O altă acțiune prevăzută în Program la Obiectivul General 2: Implementarea, la 

nivel de comunitate, a activităților de petrecere a timpului liber (joc, sport, muzică etc.) 

pentru toți copiii și familiile cu copii (acțiunea 40) pe parcursul anului 2024 a avut rezultate 

frumoase.  

● Astfel, de către Fundația Tdh, au fost organizate mai multe evenimente care 

reflectă activitățile organizate de instituțiile administrației publice locale în colaborare cu 

organele locale din domeniul învățământului și instituțiile subordonate MMPS. 

a) Școala de vară „Foto Voice” 

Desfășurarea școlii de vară interactive pentru 20 de copii refugiați și locali, 

organizată cu scopul de a cultiva împuternicirea personală și a stimula integrarea incluzivă 

în rândul adolescenților din comunitatea de refugiați și gazdă. 
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b) Activități psiho-sociale în cadrul Spațiilor Prietenoase Copiilor  

Desfășurarea de activități psiho-sociale și de timp liber pentru 1.735 de copii 

refugiați și din comunitățile locale în cadrul Spatiilor Prietenoase Copiilor, dotate și 

susținute de către Tdh Moldova. 

c) Evenimente Fair-Play 

470 de copii au participat la activități Fair play, organizate în comunitățile unde este 

o concentrație mai mare de refugiați. 

d) Tabere de vară pentru copii 

Procurarea de foi de tabără de vară, pentru 250 de copii refugiați și din familii locale 

vulnerabile. Listele de copii au fost formate la recomandarea STAS-urilor. 

e)Activități psiho-sociale pentru copii organizate de Echipele Mobile 

Multidisciplinare 

Prin intermediul specialiștilor animatori din cadrul Echipelor Mobile 

Multidisciplinare au fost organizate activități psiho-sociale și de timp liber pentru 5.744 de 

copii și adolescenți. 

● A.O “Concordia. Proiecte Sociale” în cele 11 Centre Multifuncționale ale 

organizației, pe parcursul anului 2024 au organizat la nivel de comunitate activități de 

petrecere a timpului liber. În perioada vacanței de vară 2024 au fost organizate programe 

intensive de recreere și socializare pentru 647 copii din comunități.  

 

Un alt aspect important este că, în cadrul Programului național pentru protecția 

copilului pe anii 2022-2026, una dintre priorități este dezvoltarea și implementarea 

serviciilor de asistență psihosocială destinate copiilor aflați în diverse situații de 

vulnerabilitate, inclusiv victime, martori sau agresori în acte de violență, copii în conflict cu 

legea și copii cu comportament deviant (acțiunea 41). Aceste acțiuni sunt în proces de 

realizare până în 2026, dar în anul 2024, cu suportul UNICEF, au fost realizate următoarele: 

● De către CNPAC în parteneriat cu Direcția Generală pentru Protecția Drepturilor 

Copilului a fost prestat Serviciul de asistență și reabilitare psihosocială a copiilor victime ale 

violenței în mun. Chișinău. Pe parcursul anului de acest Serviciu au beneficiat 191 de copii 

(109 fete și 92 băieți), victime ale abuzului psihologic, fizic, sexual, exploatare. 

● CI “La Strada”, a asistat 62 de copii victime a violenței online, care au beneficiat 

de asistență juridică, iar 91 de copii au beneficiat de asistență psihologică.  

● În scopul prevenirii violenței școlare, prin sprijinul acordat victimelor și 

agresorilor, precum și identificarea cazurilor de abuz în instituțiile de învățământ, organele 

locale de specialitate în domeniul învățământului au desfășurat următoarele acțiuni: 

i). Vizite de monitorizare în instituțiile de învățământ privind executarea Ordinului 

Ministerului Educației nr. 858 din 23 august 2013 cu privire la Metodologia de aplicare a 

Procedurii de organizare instituțională și de intervenție a lucrătorilor instituțiilor de 

învățământ în cazurile de abuz, neglijare, exploatare, trafic al copilului; 

ii). Asistență psihologică în scopul susținerii victimelor la nivel de instituție; Cu 

fiecare victimă s-a lucrat în baza unui Plan de intervenție pentru a dezvolta abilități de viață 
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și reziliență. Cu fiecare agresor s-a lucrat în baza unui plan de intervenție unde, ca scop, a 

fost dezvoltarea comportamentelor pozitive la elevi;  

iii). Consiliere individuală și de grup în scopul susținerii agresorilor în scopul 

facilitării incluziunii sociale și școlare. Instalarea cutiei Boxa încrederii. 

La acțiunea 42: Dezvoltarea și asigurarea funcționalității Centrelor regionale de 

asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor (Nord, Centru, Sud), MMPS 

a asigurat funcționalitatea Centrului regional Nord, deschis în anul 2022. De serviciile 

acestuia pe parcursul anului 2024 au beneficiat 268 de copii: 87 băieți și 181 fete. 

Tot pe parcursul anului 2024 au avut loc etapele de proiectare și selectare a 

companiei de construcții pentru sediul Serviciului de tip Barnahus Sud cu sediul în mun. 

Cahul, fiind obținute toate autorizațiile necesare, iar în martie 2025 urmează să fie începută 

nemijlocit etapa de construcție. În contextul pregătirii deschiderii Centrului în zona de Sud, 

au fost organizate vizite de studiu pentru echipele multidisciplinare din raioanele din 

regiunea de Sud, la care au participat 81 de specialiști. Alți 161 au participat la instruiri 

privind implementarea Serviciului de tip Barnahus. 

În concluzie, acțiunile implementate în cadrul Obiectivului Geneal 2 al Programului 

național pentru protecția copilului pe anii 2022-2026 au avut un impact semnificativ și au 

înregistrat progrese remarcabile în anul 2024 în direcția asigurării toleranței zero față de 

orice formă de violență împotriva copiilor.  

Toți actorii implicați – autoritățile publice, structurile de protecție a drepturilor 

copilului și organizațiile neguvernamentale – au colaborat strâns, implementând măsuri 

concrete pentru prevenirea și combaterea violenței. Aceste progrese indică faptul că 

obiectivele programului sunt pe cale de a fi atinse, contribuind astfel la crearea unui mediu 

mai sigur și mai protejat pentru copii, în care drepturile lor sunt respectate și orice formă de 

violență este inacceptabilă. 

 

III. ANALIZA ACȚIUNILOR IMPLEMENTATE ÎN CADRUL 

OBIECTIVULUI GENERAL 3 

 

Obiectivul general 3 din Programul național pentru protecția copilului 2022-2026 

vizează asigurarea unui mediu familial sigur și protector pentru copii, care să garanteze 

bunăstarea acestora și să contribuie la creșterea calității vieții în familii. Acest obiectiv 

subliniază importanța sprijinului acordat familiilor, în special celor aflate în situații de 

vulnerabilitate, pentru a reduce rata sărăciei absolute în gospodăriile cu 3 sau mai mulți 

copii și pentru a diminua ponderea copiilor aflați în situații de risc. 

Pentru atingerea acestui obiectiv, Programul include cinci obiective specifice. 

Acestea urmăresc consolidarea capacității părinților și familiilor de a crește și îngriji copiii 

prin implementarea unor programe de educație parentală acreditate, prevenirea separării 

copiilor de părinți în cazul familiilor aflate în situație de risc și consolidarea serviciilor de 

îngrijire alternativă de tip familial, pentru a asigura accesibilitatea și disponibilitatea 
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acestora pentru fiecare copil. Un alt aspect esențial este reorganizarea  treptată a instituțiilor 

de îngrijire a copiilor de tip rezidențial, cu reintegrarea acestora în mediul familial sau 

transferul în servicii de tip familial, asigurând astfel un mediu mai corespunzător 

necesităților de dezvoltare a fiecărui copil, pentru care acest lucru este posibil de realizat. În 

paralel, programul sprijină parteneriatele între autoritățile publice și societatea civilă pentru 

a susține comunitățile și a asigura bunăstarea copiilor. 

Prin aceste măsuri, Programul își propune să construiască un sistem integrat și 

sustenabil care să răspundă nevoilor copiilor și familiilor aflate în dificultate, asigurându-le 

un viitor mai sigur și prosper. 

În continuare vom analiza progresul pentru anul 2024 în implementarea acțiunilor 

concrete la acest obiectiv. 

 

La Acțiunea 47, care prevede: Implementarea programelor și serviciilor de educație 

parentală acreditate, în anul 2024 s-au realizat următoarele: 

Cu suportul UNICEF, în Republica Moldova a fost lansat Programul de educație 

parentală „PEACE – Părinți Empatici, Asumați, Conștienți și Echilibrați”, conceput 

special pentru a sprijini părinții în îmbunătățirea abilităților de creștere și educare a copiilor, 

promovând practici parentale pozitive, bazate pe empatie, disciplină non-violentă și 

egalitate de gen. Programul vizează, de asemenea, reducerea stresului parental și 

promovarea bunăstării în rândul familiilor. 

În acest sens, 20 de specialiști din 10 STAS -uri (Ungheni, Călărași, Orhei, Rezina, 

Șoldănești, Telenești, Fălești, Sîngerei, Florești și Glodeni), au participat, timp de două zile, 

la un atelier de instruire pentru a deveni formatori ai programului PEACE. 250 familii 

strămutate și băștinașe au beneficiat de program, dintre care cca 400 copii și cca 250 

părinți. 

A.O. “Parteneriate pentru fiecare copil” a susținut implementarea programului de 

educație parentală Mellow parenting: 61 copii și 61 de părinți au beneficiat de acesta în 

2024;  

CNPAC cu suportul financiar al UNICEF a facilitat 968 părinți să-și dezvolte 

abilitățile parentale prin programele ”Fără palme si abuz” si ”12plus” și a realizat formarea 

facilitatorilor în livrarea a două programe de educație parentală pentru părinți și îngrijitori ai 

copiilor de vârstă școlară mică și adolescenți (Programul ”Reguli și disciplină”, Programul 

”CONECT”). De aceste programe pe parcursul perioadei de referință au beneficiat 939 

părinți. 

 

Acțiunea 48 vizează Organizarea campaniilor de promovare a educației parentale 

în rândul populației generale, în special în rândul populației tinere.  

Cu toate că termenul de implementare a acesteia a ajuns la scadență în 2023,                        

A.O. “Concordia. Proiecte Sociale” a inițiat în anul 2024 și urmează să dezvolte în anul 

2025 în toate cele 11 centre multifuncționale ale organizației conceptul                                                        

Școala Părinților – Educația parentală. Acest concept prezintă un ansamblul de programe, 
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servicii și resurse destinate părinților, reprezentanților legali, persoanelor în grija cărora se 

afla copilul, cu scopul de a-i sprijini pe aceștia în creșterea și educația copiilor, în 

conștientizarea rolurilor pe care le au și de a le îmbunătăți competentele parentale. Proiectul 

Școala părinților este construit ca un set de activități si metode educaționale care sprijină 

părinții (și în sensul mai larg pe toți cei responsabili de creșterea si protecția copiilor) sa-și 

dezvolte abilitați și cunoștințe pentru a oferi îngrijire, protecție și educație copiilor lor. 

Acest program se adresează: părințiilor, asistenților parentali profesioniști, părinților 

educatori, tutorilor, curatorilor, custozilor, altor membrii ai familiei care au responsabilități 

și autoritate părinteasca (bunici, unchi, mătuși, frați sau surori adulți). 

 

Acțiunea nr. 49, care prevede elaborarea și implementarea programului de 

subvenționare a dezvoltării serviciilor de îngrijire a copiilor până la vârsta de 3 ani (creșe 

sociale), avea termenul de realizare stabilit pentru anul 2024. 

În procesul realizării acestei acțiuni, au fost aprobate acte normative importante, 

printre care HG nr. 572/2023 privind aprobarea Regulamentelor cu privire la organizarea și 

funcționarea serviciilor alternative de îngrijire a copiilor. Acest document descrie modul de 

organizare și funcționare a creșelor organizate de angajator la locul de muncă, a serviciilor 

de îngrijire individualizată a copiilor și a serviciilor de îngrijire a copiilor de tip familial și 

constituie un pas esențial în crearea unui cadru legislativ adecvat pentru dezvoltarea și 

reglementarea acestor servicii. De asemenea, MMPS implementează Programul Național 

privind serviciile de îngrijire a copiilor cu vârsta până la 3 ani pe anii 2023-2026, care 

include măsuri specifice pentru susținerea creșelor sociale și altor forme de îngrijire 

alternativă. Programul național privind serviciile de îngrijire a copiilor cu vârsta până la 3 

ani vine să răspundă la necesitățile părinților cu copii mici, care doresc să se reintegreze în 

câmpul muncii, prin crearea și dezvoltarea serviciilor alternative de îngrijire a copiilor. 

Documentul prevede măsuri de sporire a numărului instituțiilor de educație timpurie 

de tip privat, dezvoltate la nivel național, al serviciilor de îngrijire a copiilor de tip familial, 

al îngrijitorilor calificați înregistrați oficial pentru a presta servicii individualizate de 

îngrijire și al angajatorilor care creează servicii alternative de îngrijire a copiilor la locul de 

muncă. Cu toate acestea, implementarea completă a programului nu a fost finalizată în 

termenul stabilit, deoarece din cauza constrângerilor financiare s-a decis doar deducerea 

cheltuielilor suportate și determinate de angajator pentru plățile efectuate, în folosul 

salariatului, în scopul compensării costurilor pentru servicii alternative de îngrijire a copiilor 

cu vârsta până la 3 ani în mărime ce nu depășește valoarea de 2500 de lei lunar pentru 

fiecare copil al salariatului, conform Legii nr. 212/2023 pentru modificarea unor acte 

normative. Limita maximă de deducere constituie 5% din fondul de retribuire a muncii 

determinate pentru anul în curs. 

Reiterăm că această acțiune este în continuare în derulare, cu activități de dezvoltare 

și extindere a serviciilor de îngrijire a copiilor. Este de așteptat ca, pe măsură ce programul 

se implementează și sunt create structuri adecvate, subvenționarea și extinderea acestor 

servicii să fie realizată treptat, pentru a răspunde cerințelor sociale și nevoilor familiilor. 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=139046&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=139046&lang=ro
https://social.gov.md/wp-content/uploads/2024/05/Program-National-Servicii-Copii-0-3.pdf
https://social.gov.md/wp-content/uploads/2024/05/Program-National-Servicii-Copii-0-3.pdf
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Acțiunea 50: Diversificarea și îmbunătățirea programelor de sprijin primar din 

cadrul serviciului social de sprijin familial pentru familiile cu copii și consolidarea 

capacităților specialiștilor în implementarea acestora. 

● A.O. ,,Parteneriate pentru fiecare copil" cu suportul CTWWC și în colaborare cu 

MMPS a realizat: 

- Cercetarea și consultat Raportul ”Implementarea programelor și activităților de 

Sprijin Familial Primar și a altor activități comunitare centrate pe consolidarea familiei”, 

concluziile cercetării cu actori relevanți; 

- A fost organizată sesiunea de lansare a procesului de pilotare a modelului 

eficientizat al Serviciului social de sprijin pentru familiile cu copii, componenta primară în 

ATAS Centru la 30 mai 2024; 

- A fost organizat seminarul de formare a formatorilor pentru pilotarea Serviciului 

social de sprijin pentru familiile cu copii componenta primară, 15 formatori din Regiunea 

ATAS Centru ( STAS: Criuleni, Dubăsari, Ialoveni, Strășeni), care ulterior au instruit în 

comunități 57 de profesioniști și reprezentanți APL de nivelul I. Instruirea a fost centrată pe 

formarea competențelor privind bunăstarea copiilor, factorii protectori ai familiei, 

mobilizarea comunitară pentru susținerea familiilor cu copii și prevenirea primară a 

riscurilor; 

- A fost elaborat suportul metodic (Ghid) pentru instruirea formatorilor privind 

furnizarea Serviciului de sprijin familial primar în vederea ameliorării calității și 

eficientizării acestuia și prevenirea primară a riscurilor. Ghidul este testat în patru localități 

pilot. După analiza eficienței recomandărilor incluse în ghid va fi dezvoltat modelul și după 

caz recomandat pentru scalare la nivel național;  

- Au fost identificate, dotate și lansată activitatea Spațiilor Prietenoase Familiilor în 

4 localități pilot arondate ATAS Centru:  

1) com. Coșnița (r-nul Dubăsari); 

2) s. Bardar (r-nul Ialoveni); 

3) com. Hîrtopul Mare (r-nul Criuleni); 

4) s. Vorniceni (r-nul Strășeni).  

- Au fost organizate 16 acțiuni comunitare pentru 93 de familii cu copii din 

momentul lansării celor 4 ”Spații prietenoase familiilor”. Obiectivul activităților a fost de a 

oferi familiilor cu copii din 4 comunități pilot oportunitatea de a împărtăși și face schimb de 

experiență, de a discuta subiecte de interes comun, de a oferi și primi sprijin reciproc, de a 

dezvolta competențe parentale și a oferi soluții la provocările în dezvoltare, îngrijire și 

relaționare cu copiii, de a cere și primi informații referitoare la posibilele soluții/resurse 

pentru satisfacerea nevoilor familiei pentru a oferi o îngrijire sigură și protectoare copiilor 

săi;  

- Au fost organizate 10 sesiuni de supervizare pentru asistenții sociali comunitari din 

4 localități pilot în vederea consolidării capacităților în prestarea calitativă și eficientă a 

sprijinului familial primar, în mobilizarea comunitară și colaborarea intersectorială; 

https://social.gov.md/comunicare/un-model-eficientizat-al-activitatilor-de-sprijin-primar-in-serviciul-social-de-sprijin-pentru-familiile-cu-copii-va-fi-pilotat-in-patru-raioane-ale-tarii/
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- Organizarea în cadrul Spațiului Prietenos Familiei din s. Vorniceni a sesiunilor de 

informare și formare a competențelor financiare (program de alfabetizare financiară) pentru 

familiile cu copii din comunitate. 

● A.O “Prietena mea”, cu suportul financiar UNICEF a dezvoltat programe pentru 

îngrijitorii copiilor cu dizabilități. 

În cadrul acestor activități:  

- 825 de părinți și îngrijitori ai copiilor cu dizabilități au fost consultați despre 

crearea unei platforme de suport pentru părinți; 

- 100 de părinți și îngrijitori ai copiilor cu dizabilități au participat la sesiuni de 

informare; 

- 242 femei și bărbați informați pentru a sprijini nevoile specifice ale copiilor lor; 

- 57 de profesioniști au primit instruire pe teme de parenting și violență bazată pe 

gen, îmbunătățindu-și cunoștințele și abilitățile pentru a oferi sprijin și a implementa 

strategii pentru prevenirea violenței. 

- 1.000.432 de persoane au fost atinse cu mesaje cheie privind dizabilitatea, 

parentingul și comportamentele sănătoase prin intermediul mass-media și platformelor de 

socializare; 

- 35 de cadre de suport școlar au fost instruite ca formatori pentru a informa și asista 

părinții și îngrijitorii copiilor cu dizabilități din Moldova. 

La 27 noiembrie 2024, a fost lansată oficial platforma abilitare.md. Aceasta este 

prima platformă pentru părinții cu copii cu dizabilități din Republica Moldova, care va 

sprijini părinții în diferite etape de acceptare a dizabilității. Platforma abilitare.md oferă 

materiale de suport specializate și constituie o sursă de informare credibilă atât a părinților 

și îngrijitorilor copiilor cu dizabilități, cât și a specialiștilor care lucrează cu această 

categorie de persoane.  

 

Acțiunea 51: Implementarea programelor de abilitare socioeconomică a familiilor 

cu copii în situație de sărăcie, pentru a preveni separarea cauzată de lipsuri materiale. 

În anul 2024, UNICEF în baza Memorandumului de colaborare încheiat cu MMPS a 

susținut finanțarea și prestarea serviciului social Sprijin pentru familiile cu copii pentru              

7 013 de copii din 3 158 de familii, inclusiv 169 de copii refugiați. 

 

Acțiunea 52: Dezvoltarea, adaptarea și implementarea programelor și serviciilor de 

reabilitare și consiliere pentru copiii și părinții care fac abuz de alcool, droguri și alte 

substanțe nocive. 

A.O. „Parteneriate pentru fiecare copil” a continuat dezvoltarea programului Panda 

(Program de asistență pentru copii din familiile în care se face abuz de alcool). Pe parcursul 

anului 2024 au fost formați 35 practicieni în prestarea programului. 129 copii și 67 părinți 

au fost susținuți în cadrul programului. A fost elaborat un spot video pentru sensibilizarea 

publicului larg si promovarea programelor de suport pentru acest grup țintă. Sesiuni de 

https://abilitare.md/
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informare și sensibilizare privind suportul psihosocial pentru copiii din familiile afectate de 

consumul de alcool au fost desfășurate cu participarea a 371 de părinți/îngrijitori. 

De către subdiviziunile MAI, au fost organizate şi desfășurate 37.491 activități de 

informare şi sensibilizare pe următoarele subiecte: siguranța și protecția copiilor; prevenirea 

violenței în familie; prevenirea consumului nociv de alcool și diminuarea consecințelor; 

promovarea politicii antitutun; reducerea consumului de droguri și diminuarea riscurilor 

HIV.  

 

Acțiunea 54: Informarea populației despre serviciile de asistență gratuită pentru 

copii „Telefonului Copilului” 

UNICEF în colaborare cu partenerii locali au realizat diseminarea informației despre 

“Telefonul copilului” prin intermediul media, rețele de socializare și evenimente 

comunitare. 57.220 de persoane au fost atinse cu mesaje despre violență și despre serviciile 

disponibile pentru copiii victime ale violenței.  

În perioada iulie – noiembrie 2024, MMPS, împreună cu Oficiul Consiliului Europei 

la Chișinău, a lansat Campania națională de sensibilizare privind informarea copiilor cu 

privire la mecanismul de raportare disponibil (Telefonul Copilului 116) pentru cazurile de 

violență și creșterea gradului de conștientizare a populației generale cu privire la violența 

împotriva copiilor, inclusiv abuzul și exploatarea sexuală. Mesajele campaniei au ajuns în 

vizorul a mai mult de 1.000.000 de cetățeni. 

A.O. “Concordia. Proiecte Sociale” împreună cu partenerii  locali și internaționali, în 

anul 2024 au realizat 24 activități informative pentru copii și tineri din programele 

Concordia despre răspunsurile la incidente, resursele informaționale, comunitare la care pot 

apela în cazuri de survenire a unui incident sau pentru prevenirea acestora. Concordia are 

elaborate materiale promoționale, informative, inclusiv a „Telefonului Copilului” care sunt 

distribuite în toate programele Concordia. 

 

 Acțiunea 55: Elaborarea Ghidurilor metodologice și a Instrucțiunilor cu privire la 

serviciile de îngrijire suplimentare necesare funcționării Serviciului de asistență parentală 

profesionistă și Casei de copii de tip familial în funcție de tipul de plasament și tipul de 

beneficiari (copii din grupa de vârstă 0 -3 ani, copii cu dizabilități, copii cu comportament 

deviant, copii cu necesități emoționale complexe, grupuri de frați) 

În 2024 a fost lansată pilotarea plasamentului pentru copii cu necesitați emoționale 

complexe în cadrul serviciului APP. 15 formatori au fost formați în metode de lucru cu 

acest grup de copii, care oferă instruiri întregului personal implicat în prestarea serviciului 

la nivel național (specialiști, asistenți parentali profesioniști). Ghidul elaborat pentru 

formatori este tradus în limba româna și poate fi integrat în programul de instruire național 

pentru APP. Pilotarea plasamentului specializat pentru copii cu necesități emoționale 

complexe este desfășurată în ATAS Centru Est, în particular STAS Orhei. 9 plasamente au 

fot realizate în total până la finele anului 2024, în special din Centrul de plasament 

“Generația Pro”, care are în plasament copii cu necesități emoționale complexe. Rezultatele 
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pilotării urmează să fie prezentate MMPS pentru a informa revizuirea metodologiei 

serviciului, la necesitate inclusiv a cadrului normativ.  

 

 Acțiunea 56: Elaborarea unui plan de acțiuni pentru diversificarea serviciilor 

alternative de tip familial pentru copiii separați sau expuși riscului de separare de familiile 

lor. 

 Cu suportul CTWWC, pe parcursul anului 2024, au fost elaborate 4 planuri de 

informare privind APP specializat pentru raioanele - Criuleni, Dubăsari, Ialoveni, Strășeni 

(din cadrul ATAS Centru) - care fac parte din programul pilot privind implementarea 

Serviciului de asistență parentală profesionistă specializat pentru anumite categorii de copii, 

în special pentru copiii cu dizabilități severe. Planurile prevăd ședințe de prezentare și 

promovare a modelului de APP Specializat și acțiuni de diseminare a materialelor 

promoționale.  

În această ordine de idei, au fost organizate și desfășurate 47 ședințe de informare, cu 

participarea a 362 de persoane; dintre care: 47 asistenți sociali comunitari, 9 specialiști din 

cadrul SAPP, 22 specialiști din cadrul STAS/ATAS - specialiști în protecția drepturilor 

copilului și manageri, 278 actori sociali comunitari (domeniul social, educațional, medical, 

ordine publică), 4 pastori din cadrul confesiunilor religioase comunitare și 2 preoți creștini 

ortodocși. 

Au fost elaborate și diseminate o serie de instrumente de comunicare recomandate de 

publicul - țintă interesat în promovarea APP: 1870 de postere și 7920 de flyere ( atât în 

limba română, cât și în limba rusă) informative în baza conceptului vizual ales, trei istorii de 

succes video cu trei asistenți parentali profesioniști. Acțiunile de informare și sensibilizare 

organizate de CCF Moldova, în parteneriat cu APL și ATAS Centru au prezentat modelul 

demonstrativ asigurând astfel un cadru consecvent de implicare și un angajament pozitiv al 

actorilor la nivel comunitar/regional. 

 

Acțiunea 57: Elaborarea unui pachet de sprijin financiar suplimentar pentru 

Serviciul de asistență parentală profesionistă și Casa de copii de tip familial (care au în 

îngrijire copii cu vârste de până la 3 ani, copii cu dizabilități, copii cu comportament 

deviant, copii cu necesități emoționale complexe, grupuri de frați), inclusiv a metodologiei 

de calcul al costurilor de referință pentru aceste servicii  în funcție de complexitatea 

îngrijirii, pe tipuri de beneficiari. 

CTWWC în parteneriat cu CCF Moldova și în cadrul Proiectului HOPE a finalizat 

cercetarea ”Analiza mecanismului de finanțare a serviciilor de îngrijire de tip familial a 

copiilor cu dizabilități”. Scopul și obiectivele cercetări au fost identificarea și analiza 

dificultăților de ordin financiar care nu asigură susținere suficientă acestor servicii. 

Totodată, printre măsurile recomandate au fost formulate estimări ale costurilor 

suplimentare anuale, care asigură, în mod etapizat, creșterea stabilității și calității îngrijirii 

copiilor cu dizabilități în serviciile de plasament de tip familial APP/CCTF, în condițiile 

limitărilor financiare ale bugetului public național. 
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Cu privire la acțiunea 59: Prestarea serviciilor sociale femeilor gravide și mamelor 

cu copii de 0-3 ani din instituțiile penitenciare, în vederea asigurării dreptului copilului la 

condiții de trai adecvate pentru dezvoltarea sa fizică, psihică, morală și socială, Ministerul 

Justiției a informat că la finele anului 2024, în sistemul penitenciar al Republicii Moldova și 

anume în Penitenciarul nr.16 - Pruncul se aflau în detenție 4 mame cu copii până la 3 ani. 

Deținutelor le-au fost prestate servicii de consiliere în scopul prevenirii abandonului și 

separării copilului de părinți.  

Totodată, pe parcursul anului 2024 acestea au beneficiat de mai multe servicii 

sociale, precum ar fi consultații la medici de specialitate, la profesioniști în intervenție 

dezvoltare copii, la psiholog, consilier, asistent social etc. Prestarea serviciilor de 

specialitate a fost efectuată în cadrul Clinicii universitare de asistență medicală primară a 

Universității de Stat de Medicină și Farmacie ,,Nicolae Testemițanu”, Instituției medico-

sanitare publice ,,Institutul Mamei și Copilului” și Asociației pentru Abilitarea Copilului și 

Familiei ,,Ave Copiii”. 

           Prestarea serviciilor de specialitate a fost efectuată potrivit standardelor clinice de 

diagnostic și tratament, inclusiv efectuarea vaccinărilor conform Programului Național de 

Imunizare în conformitate cu recomandările Organizației Mondiale a Sănătății și 

Programului unic al asigurării obligatorii de asistență medicală, conform Protocoalelor 

Clinice Naționale. 

 

Procesul de dezinstituționalizare a copiilor din serviciile de plasament de tip 

rezidențial este un pas important pentru protecția și binele copiilor din Republica Moldova. 

În cadrul Programului național pentru protecția copilului pe anii 2022-2026, unul dintre 

obiectivele specifice este lichidarea și reorganizarea instituțiilor de îngrijire a copiilor de tip 

rezidențial, precum școlile-internat, casele de copii sau școlile speciale, cu scopul de a 

reintegra acești copii în familie sau de a-i transfera în servicii de îngrijire alternativă de tip 

familial (Obiectivul specific 3.4). 

Pentru a atinge acest obiectiv, sunt prevăzute activități concrete, precum evaluarea 

tuturor instituțiilor rezidențiale pentru copii și crearea planurilor de reorganizare sau 

lichidare, estimându-se și necesarul de servicii sociale de îngrijire alternativă. Un alt pas 

important este instituirea moratoriului privind plasamentul copiilor, în special al celor până 

la 3 ani, în instituțiile rezidențiale care urmează să fie reorganizate sau lichidate, deși acest 

moratoriu ar fi trebuit implementat în anul 2024, acesta nu a fost realizat din mai multe 

motive obiective (de ex., necesitatea asigurării unei îngrijiri speciale în cazul copiilor 

separați de părinți, pentru care, în urma evaluării, s-au constatat mai multe necesități 

individuale specifice, legate de sănătatea acestora). 

În cadrul acestui proces amplu de dezinstituționalizare, MMPS este susținut de 

partenerii de dezvoltare și organizațiile non-guvernamentale locale, care joacă un rol 

esențial în implementarea eficientă a acestui demers. Aceste entități colaborează 

îndeaproape cu autoritățile locale și instituțiile relevante pentru a asigura tranziția copiilor 
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din instituțiile rezidențiale către un mediu familial, protejând astfel drepturile și nevoile 

copiilor într-un mod integrat și sustenabil. Contribuția partenerilor de dezvoltare și a 

organizațiilor non-guvernamentale este crucială, având în vedere expertiza acestora în 

domeniul protecției copilului și capacitatea de a mobiliza resurse suplimentare în sprijinul 

acestui proces de reorganizare și reforma socială. 

În anul 2024, au fost desfășurate mai multe activități în vederea atingerii obiectivului 

de dezinstituționalizare a copiilor din serviciile de plasament de tip rezidențial. Aceste 

procese au avut rolul de a pune bazele unei tranziții corecte și eficiente, într-un mod care să 

asigure integrarea copiilor în medii familiale adecvate. 

Printre principalele acțiuni întreprinse în anul 2024 se numără: 

1. Evaluarea instituțiilor rezidențiale pentru copii: MMPS, împreună cu partenerii 

de dezvoltare și organizațiile non-guvernamentale, a început procesul de evaluare a tuturor 

instituțiilor rezidențiale pentru copii (școli-internat, case de copii, școli speciale etc.). 

Această evaluare a avut ca scop identificarea nevoilor specifice ale fiecărei instituții și 

elaborarea unor planuri de reorganizare sau lichidare, conform criteriilor stabilite. (acțiunea 

61) 

În colaborare cu MMPS și autoritățile locale subordonate acestuia, partenerii locali 

CCF - Moldova, Keystone, Parteneriate pentru Fiecare Copil au evaluat toate instituțiile de 

tip rezidențial publice și private; 

În anul 2024, s-a acordat asistență în procesul de dezinstituționalizare și transformare 

a următoarelor instituții rezidențiale:  

− Școala Internat Auxiliară Bulboaca, Anenii Noi.  Cu suportul Keystone, 5 copii cu 

dizabilități din această instituție au fost plasați în serviciul APP. Familiilor unde au fost 

reintegrați copiii li s-a oferit suport economic pentru asigurarea condițiilor sigure de 

îngrijire familială, iar autoritățile publice locale din Anenii Noi au beneficiat de asistență 

tehnică în procesul de lichidare a ȘIA Bulboaca și în rezultat a fost aprobată decizia cu 

privire la inițierea procedurii de lichidare a IP Școala - internat auxiliară din s. Bulboaca 

(nr. 03/11 din 19.04.2024) și transmiterea patrimoniului în proprietatea statului, gestionar 

ATAS Sud-Est; 

− Școala de tip internat pentru copii rămași fără ocrotire părintească, Instituție 

publică UTA Găgăuzia, Ceadîr-Lunga. Cu suportul AO “Parteneriate pentru Fiecare 

Copil” au fost realizate rapoartele de evaluare care au integrat pe lângă evaluarea copiilor 

si a familiilor, evaluări prin resursele financiare si umane și au fost transmise ministerelor 

de resort. 12 copii aflați în plasament în Școala de tip internat pentru copii rămași fără 

ocrotire părintească din Ceadîr-Lunga au fost evaluați și reintegrați în familiile biologice 

sau plasați în APP în vara anului 2024. Familiile acestora, inclusiv APP au beneficiat de 

suport, inclusiv material în procesul de reunificare/plasament. 

− Centrul de Plasament si Reabilitare pentru Copii de Vârsta Frageda, mun. 

Chișinău și  Centrul de Plasament Temporar și Reabilitare pentru copii mun. Bălți. Cu 
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suportul CCF Moldova, 78 de copii din aceste instituții au fost reintegrați/plasați în Servicii 

de plasament de tip familial sau reintegrați în familie. 

2. Instituirea moratoriului privind plasamentul copiilor în instituții rezidențiale. 

      Acțiunea nr. 62 privind Instituirea moratoriului privind plasamentul copiilor de 

orice vârstă, dar în special a copiilor până la 3 ani, în instituțiile rezidențiale care intră în 

proces de reorganizare/lichidare, se află în curs de realizare. 

      Important de subliniat că, au fost întreprinși pași semnificativi spre îndeplinirea 

acestei acțiuni. În acest sens, MMPS în parteneriat cu Changing the Way We Care 

(CTWWC) și CCF Moldova, a organizat Conferința „Protecția și îngrijirea copiilor în 

contextul Agendei de Asociere Republica Moldova – Uniunea Europeană”, ediția 2024. 

Tema principală a Conferinței a fost „Prevenirea instituționalizării copiilor de vârstă mică 

– soluții și acțiuni în baza evidențelor naționale și internaționale” și s-a desfășurat pe 21 

martie 2024. Evenimentul a oferit o platformă importantă pentru discuții pe marginea celor 

mai bune practici internaționale și soluții concrete pentru prevenirea instituționalizării 

copiilor mici, 0-3 ani și dezvoltarea unor alternative de îngrijire. 

      În urma acestei Conferințe, a fost elaborată și supusă consultării Foaia de parcurs 

destinată prevenirii și, ulterior, încetării instituționalizării copiilor mici (0-6 ani) în 

Republica Moldova. Această foaie de parcurs reprezintă un ghid strategic care urmărește 

stabilirea pașilor necesari pentru implementarea unor măsuri de prevenire a separării 

copilului de familie, inclusiv prin consolidarea serviciilor de îngrijire alternative, adaptate 

nevoilor copiilor și familiilor acestora, măsuri de intervenție timpurie, incluziune 

educațională ș.a. 

      De asemenea, în perioada 4-5 iulie 2024, MMPS, în colaborare cu UNICEF, 

CTWWC și partenerii locali (CCF - Moldova, Keystone, Parteneriate pentru Fiecare Copil), 

a organizat Atelierul Național de Planificare pentru transformarea și închiderea instituțiilor 

rezidențiale și centrelor de plasament temporar din Republica Moldova. Atelierul a fost un 

pas important în procesul de transformare a sistemului de protecție a copilului, în vederea 

închiderii instituțiilor care nu oferă condițiile necesare pentru dezvoltarea optimă a copiilor 

și înlocuirea acestora cu servicii alternative, care să garanteze integrarea copiilor în familii 

sau în medii de îngrijire de tip familial. 

      Un aspect esențial în procesul de reorganizare a instituțiilor rezidențiale este 

promovarea creșterii copilului în mediul familial. Studiile și experiențele internaționale 

subliniază importanța mediului familial în dezvoltarea afectivă, socială și cognitivă a 

copilului. Copiii care cresc în familii beneficiază de un mediu stabil, care le asigură 

siguranță emoțională și sprijin constant. Aceste condiții favorizează dezvoltarea încrederii în 

sine, capacitatea de a stabili relații sănătoase și le oferă un fundament solid pentru succesul 

în viață. În schimb, îngrijirea copiilor în instituții rezidențiale, în special în primii ani de 

viață, poate avea efecte negative semnificative asupra dezvoltării acestora. Lipsa legăturilor 

afective stabile, separarea de părinți sau de o figură de atașament constantă, împreună cu 

expunerea la un mediu instituționalizat, pot duce la întârzieri în dezvoltarea cognitivă și 



 

38 

 

emoțională. Copiii pot suferi traume care le afectează relațiile interpersonale și sănătatea 

mentală pe termen lung. 

      Un alt pas important în atingerea acestui obiectiv a fost convocarea în ședința din                  

3 decembrie 2024 a grupurilor tematice de lucru create prin Ordinul MMPS nr. 135 din 

20.09.2024 conform obiectivelor Programului național pentru protecția drepturilor 

copilului pe anii 2022-2026, în cadrul căreia au fost discutate mai multe subiecte care derivă 

din acțiunile stabilite spre realizare în Program și în special, au fost prezentate progresele 

înregistrate la Obiectivul Specific nr. 3.4 cu privire la dezinstituționalizarea copiilor din 

instituțiile rezidențiale din Republica Moldova prin prezentarea Sintezei  datelor privind 

procesul de dezinstituționalizare a copiilor din Republica Moldova; Discuții în grup cu 

privire la planurile regionale pentru dezinstituționalizarea copiilor (repartizarea 

participanților în 4 grupuri) și prezentarea concluziilor discuțiilor în grup cu privire la 

Planurile regionale pentru dezinstituționalizarea copiilor, care conțin recomandări pentru 

autoritățile din domeniul sănătății, educație, administrației publice locale în procesul de 

dezinstituționalizare, cât și suportul societății civile în cadrul acestui proces complex 

demarat de MMPS. 

 

3. Pregătirea pentru reintegrarea copiilor în familie sau transferul în servicii de 

îngrijire alternativă. În paralel cu pașii anteriori, au fost puse bazele procesului de 

reintegrare a copiilor în familiile lor biologice sau, în cazuri în care acest lucru nu este 

posibil, transferul lor către servicii de îngrijire alternativă de tip familial (familie extinsă, 

plasament familial). Aceste acțiuni au implicat o colaborare strânsă cu autoritățile locale și 

cu organizațiile care oferă servicii de protecție și sprijin. (acțiunea 63) 

În prima jumătate a anului 2024, CTWWC în parteneriat cu CCF Moldova, 

Keystone și Parteneriate pentru Fiecare Copil au oferit suport și consiliere pentru 85 de 

îngrijitori în procesul de reunificare a copilului cu familia. 

Pentru susținerea procesului de dezinstituționalizare au fost implicați 116 îngrijitori, din 

care 80 provin din familii reunificate, 36 din servicii de îngrijire alternativă de tip familial. 

AO “Concordia. Proiecte Sociale”, a informat MMPS că pe parcursul anului 2024 a 

lucrat asupra transformării serviciilor de îngrijire rezidențială gestionate de organizație. 

Aceasta a dus la închiderea Centrului de Plasament Temporar (CPT) pentru copii din                     

or. Cimișlia, astfel, din cei 5 copii care se aflau în plasament 2 copii au atins majoratul și au 

ieșit din serviciu, urmând să finiseze studiile la școala profesională, iar alții 3 au fost plasați 

în serviciul APP.  

În anul 2025 se planifică reorganizarea CPT din s. Holercani și Casei Comunitare din 

s. Coșnița r-nul Dubăsari, în CCTF sau APP. 4 copii din CPT Holercani vor fi reintegrați în 

familia biologică. Din rândul pedagogilor sociali angajați în CPT Holercani - 2 au urmat 

cursurile de formare inițială a APP și sunt gata să ia în plasament copii ce urmează a fi 

dezinstituționalizați din acest Centru.   

https://social.gov.md/wp-content/uploads/2023/09/Ordin-MMPS-nr.-135-din-20-septembrie-2023.pdf
https://social.gov.md/wp-content/uploads/2023/09/Ordin-MMPS-nr.-135-din-20-septembrie-2023.pdf
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Centrul Multifuncțional Tîrnova nu are componenta rezidențială din luna august 

2024, 13 copii au fost reintegrați în familia biologică, în familia extinsă, în servicii de 

îngrijire alternativă de tip familial sau în alte centre rezidențiale pentru copii.  

Centrul Multifuncțional Nisporeni nu are componenta rezidențială din luna octombrie 

2024, 15 copii au fost reintegrați în familia biologică, familia extinsă sau în servicii de 

îngrijire alternativă de tip familial. 

4. Elaborarea planurilor de reorganizare pentru instituțiile rezidențiale. 

Concomitent cu evaluarea instituțiilor, au fost elaborate planuri detaliate de reorganizare a 

acestora, în funcție de particularitățile fiecărei unități, precum și estimarea necesarului de 

servicii sociale de îngrijire alternativă de tip familial, necesare pentru a sprijini integrarea 

copiilor într-un mediu mai apropiat de familie. (acțiunea 64) 

În perioada mai-iunie CTWWC a oferit suport MMPS în desfășurarea evaluării 

rapide a tuturor instituțiilor rezidențiale la nivel național. Astfel conform datelor colectate în 

44 de instituții rezidențiale erau plasați 585 copii, din care 112 cu dizabilități. 

Procesul de dezinstituționalizare a copiilor din serviciile de plasament de tip 

rezidențial este un pas fundamental pentru modernizarea sistemului de protecție a copilului 

din Republica Moldova și asigurarea unui viitor mai bun pentru toți copiii. Acest proces nu 

doar că răspunde nevoii de a oferi un mediu mai apropiat de familie și mai favorabil 

dezvoltării lor, dar reprezintă și un angajament ferm față de respectarea drepturilor 

copilului. Continuarea acestui proces pe parcursul anilor 2025-2026, în conformitate cu 

Programul național pentru protecția copilului, va contribui semnificativ la transformarea 

sistemului de îngrijire a copiilor și la consolidarea unui cadru mai sigur și mai echitabil 

pentru toți copiii din Moldova.  

 

Acțiunea 68. Implicarea liderilor de opinie la nivel comunitar în promovarea 

drepturilor copilului 

Promovarea drepturilor copiilor reprezintă un pilon esențial al unei societăți 

echitabile și prospere. Liderii de opinie la nivel comunitar au un rol crucial în 

conștientizarea și susținerea acestora, având capacitatea de a influența comportamentele și 

atitudinile comunității. Prin implicarea activă în educația și informarea publicului despre 

drepturile fundamentale ale copiilor, aceștia pot contribui la crearea unui mediu mai sigur, 

mai protejat și mai susținător pentru dezvoltarea armonioasă a celor mici. Astfel, prin 

eforturile lor de a promova și apăra aceste drepturi, liderii de opinie ajută la formarea unui 

climat social în care copiii sunt respectați, sprijiniți și încurajați să își atingă potențialul 

maxim. 

Misiunea Socială “Diaconia”, implementează un model pilot de angajare și 

participare a comunităților de credință și a liderilor de credință în prevenirea 

separării copiilor de familii, reintegrarea/plasamentul copiilor din instituții rezidențiale în 

îngrijirea de tip familial și susținerea familiilor în situație de risc, pentru perioada mai 2024 

– septembrie 2025. Diaconia implementează modelul pilot în patru comunități din ATAS 

Centru: raioanele Ialoveni, Strășeni, Criuleni, Dubăsari. 
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Acest proiect urmărește să inspire întreaga comunitate, începând cu liderii spirituali, 

asupra importanței oferirii unor medii sigure și protectoare pentru toți copiii, inclusiv 

promovarea îngrijirii de tip familial, prin inserarea unor astfel de mesaje și pilde într-o serie 

de 10 predici, dintre care 5 predici au fost deja testate în comunitățile pilot. În acest sens, au 

fost formate Grupuri de Inițiativă Locală (GIL) în fiecare localitate pilot, membrii fiind 

rezidenți locali, cum ar fi preotul, primarul, asistentul social comunitar, profesori, 

educatori, bibliotecari și alți lideri de opinie din comunitate. GIL-urile au beneficiat de 

instruiri în mobilizare comunitară, se reunesc cel puțin lunar pentru a identifica și soluționa 

provocări în domeniul social din comunitatea fiecăruia. 50 de copii au beneficiat de 

activități și îndrumare din partea unui educator în 2 centre comunitare, parte a pilotului.  

În octombrie 2024, CTWWC a facilitat un atelier pentru 11 preoți ortodocși și 

personalul bisericii, care a acoperit subiecte precum progresul în reforma îngrijirii în 

Moldova, impactul instituționalizării versus îngrijirea bazată pe familie și rolul sprijinului 

comunitar în prevenirea separării familiei. 

În concluzie, liderii de opinie la nivel comunitar joacă un rol decisiv în promovarea 

drepturilor copiilor, având puterea de a influența atitudinile și comportamentele din jurul 

lor. Prin educație, informare și implicare activă, aceștia pot contribui semnificativ la crearea 

unui mediu în care drepturile copiilor sunt respectate și protejate. Astfel, prin susținerea 

acestora, se construiește o societate mai responsabilă, mai empatică și mai orientată spre 

binele și dezvoltarea celor mai vulnerabili membri ai comunității. 

CONCLUZII 

Evaluând activitățile realizate în anul 2024, se constată că, în anul 2024, au fost 

realizate progrese semnificative în cadrul Obiectivului General 1, care vizează consolidarea 

sistemului de protecție a copilului pentru a răspunde prompt și eficient nevoilor fiecărui 

copil. Deși au existat provocări legate de reformarea sistemului de asistență socială, au fost 

implementate măsuri importante, în special privind fortificarea potențialului personalului  

din domeniul protecției copilului și sectoarele conexe, fiind organizate sesiuni de instruire 

pe diverse tematici actuale. A continuat procesul de recrutare și angajare a resurselor umane 

calificate. Aceste realizări au fost posibile datorită susținerii financiare acordate de Fondul 

Națiunilor Unite pentru Copii, în conformitate cu Memorandumul de Înțelegere, semnat 

între MMPS și UNICEF, care prevede acordarea asistenței tehnice pentru consolidarea 

sistemului de protecție a copilului, inclusiv serviciilor sociale și Planul de acțiuni al MMPS 

și UNICEF pentru perioada septembrie 2022 - decembrie 2026.  

Progresele înregistrate în cadrul Obiectivului general 2, care vizează asigurarea 

toleranței zero față de orice formă de violență împotriva copiilor astfel încât ponderea 

copiilor care au fost supuși oricărei forme de violență să scadă în 2026, iar ponderea 

populației care consideră că orice act de violență asupra copilului trebuie raportat 

autorităților pentru a interveni să crească în 2026, la fel, au fost considerabile, chiar și în 

contextul termenului final de realizare al acțiunilor din Program, prevăzut pentru anul 
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2026. Diverse măsuri importante au fost implementate cu succes, iar unele dintre ele au deja 

un impact pozitiv asupra comunității. De exemplu, campaniile de informare și sensibilizare 

a populației și autorităților, care au caracter continuu, au contribuit la o creștere 

semnificativă a conștientizării și a implicării în protejarea copiilor. În paralel, s-au realizat 

progrese în ceea ce privește întărirea mecanismelor de prevenire și intervenție în cazurile de 

abuz, iar colaborarea interinstituțională a fost consolidată. 

Anul 2024 a fost unul de progres semnificativ și în implementarea                          

Obiectivului General 3 din Program, care urmărește asigurarea unui mediu familial sigur și 

protector pentru copii, care să le garanteze bunăstarea. Proiectele și acțiunile desfășurate de 

către autoritățile tutelare, susținute constant de partenerii de dezvoltare și de organizațiile 

neguvernamentale locale, au avut un impact pozitiv asupra integrării copiilor în medii 

familiale și asupra consolidării sprijinului pentru familiile aflate în situații de risc.Un punct 

forte în realizarea acestui obiectiv a fost demararea procesului de dezinstituționalizare a 

copiilor din instituțiile de îngrijire rezidențială. În 2024, au fost derulate procese cheie care 

au pus bazele unei tranziții corecte și eficiente pentru reintegrarea copiilor în familii sau 

pentru transferul acestora în servicii de îngrijire alternativă de tip familial. Cu toate că 

acțiunea referitor la Instituirea moratoriului privind plasamentul copiilor până la 3 ani în 

instituții rezidențiale, nu a fost realizată, conform conceptului propus, (nu a fost emis 

Ordinul ministerelor de resort, după cum este stabilit în Program), au fost realizați pași 

importanți pentru a reduce plasamentul copiilor în mediu de îngrijire rezidențial. În plus, în 

anul de raportare s-a reușit elaborarea planurilor de reorganizare pentru instituțiile 

rezidențiale, ceea ce reflectă angajamentul autorităților de a oferi soluții alternative mai 

bune, care să asigure o îngrijire adecvată și să prevină separarea copiilor de familiile lor. 

Totuși, în procesul de sinteză a acțiunilor realizate și a celor care încă nu au ajuns la 

finalitate, constatăm că autoritățile responsabile de implementarea Programului urmează să 

depună eforturi considerabile pentru a transpune în executare toate cele planificate. 

În ansamblu, 2024 a marcat un an crucial în consolidarea unui sistem de protecție a 

copilului mai sustenabil, cu un accent deosebit pe integrarea copiilor în mediul familial și pe 

sprijinul oferit familiilor în dificultate. Progresele realizate subliniază angajamentul 

continuu al autorităților de a reduce riscurile și de a îmbunătăți calitatea vieții copiilor din 

Republica Moldova.  


